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تهديدها و فرصت های 
ظهور داعش 

محمود مطهرى نیا

 چکيده

ــناخته مى شد، پس از قدرت یافتن، خود را  ــاخه هاى القاعده ش داعش که ابتدا یکى از ش

ــپس رهبران آن، ادعاى «خلافت اسلامى» را  ــام» خواند و س ــلامی عراق و ش «دولت اس

ــلمانان جهان معرفى کردند. با رهبرى البغدادى  مطرح و «ابوبکر البغدادى» را خلیفۀ مس

بر داعش، عملیات و حملات تروریستى این گروه، ابعاد گسترده ترى یافت.

مبانى متفاوت تفکر داعش با دیگر گروه هاى تروریستى، انجام عملیات  هاى تروریستى 

ــى و نظامى برخى دولت هاى عربى و غربى،  ــتیبانى مذهبى، سیاس ــانى و نیز پش غیرانس

داعش را به قدرتمندترین سازمان تروریستى دنیا تبدیل کرده است.

ــتى در منطقۀ  ــن گروه تروریس ــده، حضور ای ــتار بیان ش ــه که در این نوش همان گون

ــدگان آن و تهدیدهایى براى دولت ها و  ــه، افزون بر آنکه فوایدى براى پدیدآورن خاورمیان

ملت هاى منطقه، به ویژه شیعیان به همراه داشته است، فرصت هایى نیز در اختیار شیعیان 

قرار داده که با درایت دولت ها و مراجع شیعى، مى  تواند زمینه  ساز رخدادهاى مهمى براى 

شیعیان و نیز تمام مردم جهان باشد.

واژگان کليدی: داعش، ابوبکر البغدادى، تهدید، فرصت، شیعیان
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جریان مخوف و هولناکی که این روزها در عراق و ســوریه بر جان و مال و ناموس مردم 
ســلطه یافته و حرث و نســل را به نابودى کشانده و خود را «دولت اســلامی عراق و شام» یا 
«داعش» می نامد، رشــدى همانند سلول هاى سرطانى دارد. ابتدا فتنه خونبار خود را در سوریه 
به نمایش گذاشتند و سپس با خیانت برخی مقامات محلی، به ناگاه و با سرعتى شگفت انگیز 
بر بخش هاى قابل توجهى از عراق ســلطه یافتند. پیــروان دولت رعب و خرافه، پس از ورود 
به عراق، هوس جدیدى به سرشــان زد و دم از «خلافت اســلامى» زدند و مدعى شــدند که 

مى  خواهند حکومت عباسیان را از گورستان تاریخ بیرون بیاورند.
جریان یادشــده تکیه بســیارى بر اســتفاده از رســانه  هاى مجازى دارد و با مجموعه  اى از 
اخبــار که با گزارش هاى ســاختگی درهم آمیخته شــده، مردم منطقه و جهــان را از خود به 
هراس افکنده اند. این وحشــت رسانه اي، در گسترش سریع حوزه نفوذ دولت رعب و خرافه 
کم  تأثیر نبوده اســت. در نوشــتار حاضر ابتدا به ســیر تشــکیل این جریان و وجوه تفاوت آن 
بــا دیگر جریان هاي فعال در منطقه پرداخته شــده؛ ســپس با در نظر گرفتــن اولویت آن در 
مناســبات و مســائل معاصر منطقه و جهان اسلام، نگاهى خواهیم داشــت به پدید آورندگان 
ایــن جریــان  و فوایدى کــه از ایجاد آن، شــامل حالشــان خواهد شــد. در پایــان مقاله نیز 
 فرصت هایى که پدید آمدن و نابودى این جریان ها مى  تواند به دنبال داشته باشــد را بررســى

 خواهیم کرد. 
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آغاز فعالیت هاى داعش در عراق و سیر تاریخى آن

گروه «توحید و جهاد» به ســرکردگى ابومصعب الزرقاوى در ســال 2004 تشــکیل شد و 
پس از بیعت او با اســامه بن لادن سرکرده ســابق القاعده، این گروه به شاخه سازمان القاعده 
در عراق تبدیل شــد. این گروه با گسترش عملیات خود، به یکى از قدرتمندترین گروه هاى 
تروریســتى در عراق تبدیل شد، تا این که زرقاوى در ســال 2006 در اظهاراتى ضبط شده به 

صورت مصور از تشکیل شوراى مجاهدین به سرکردگى عبداالله رشید البغدادى خبر داد.
پس از آن، هســته اصلى داعش در 15 اکتبر 2006 طى نشســتى بین گروه  هاى مسلح و در 
ضمن توافقى به نام «پیمان مطیبین» اعلام موجودیت کرد. این ســازمان از ائتلاف چند گروه 
مســلح عضو القاعده و با نام «قاعدة الجهاد فى بلاد الرافدین(عراق)» شــکل گرفت و ابوعمر 

البغدادى به عنوان اولین رهبر آن معرفى شد. 
پیمان مطیبین، پیمانى بود که جمعى موســوم به مجلس شــوراى مجاهــدان عراق آن را به 
وجود آوردند. این اتحاد بین گروه هاى «مجلس شــوراى مجاهدان در عراق و شام»، «ارتش 
فاتحان»، «ســربازان صحابه» و «گردان  هاى یاران توحید و سنت» شکل گرفت. این پیمان در 
حقیقت اعلام نارضایتى این گروه از القاعده در عراق بود که پس از کشــته شــدن ابومصعب 
زرقاوى معروف به «ابوحمزه مهاجر»، تصمیم گرفت «ابوایوب مصرى» را به عنوان جانشــین 

وى معرفى کند. 
«شیخ ابواسامه العراقى» ـ که پایگاه  هاى اینترنتى سلفى ها وى را یکى از رهبران جهادى عراق 
معرفى مى  کردند ـ در یک نوار ویدئویى که در اینترنت منتشــر شــد، از اسامه بن لادن رهبر 
وقت القاعده خواست تا ابوایوب مصرى را از رهبرى گروه در عراق برکنار کند. ابواسامه در 
آن ویدئو که مؤسســه  اى به نام «کلمه حق» آن را منتشر کرد، شکست هاى «ابوایوب مصرى» 

در عراق را فهرست کرده بود.
در 19 آوریل 2010 میلادى، نظامیان آمریکایى و عراقى طى یک عملیات نظامى در منطقه 
«الثرثــار»، محلى را هدف قرار دادند که ابوعمــر البغدادى و ابوحمزه المهاجر در آن حضور 
داشــتند. در این درگیرى ، دو ســرکرده تروریست ها به هلاکت رسیدند و تصویر اجساد آنها 
در رســانه  ها منتشر شد. یک هفته بعد، این گروه تروریســتى در بیانیه  اى هلاکت البغدادى و 
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المهاجر را رســما اعلام کرد و پس از حدود 10 روز، مجلس شوراى دولت اسلامى عراق و 
شــام، «ابوبکر البغدادى» را به عنوان جانشــین ابوعمر البغدادى و «الناصر لدین االله سلیمان» را 
بــه عنوان وزیر جنگ خود انتخاب کرد. با روى کار آمــدن ابوبکر البغدادى، دامنه عملیات 
و حملات این گروه تروریســتى دوباره گســترش یافت و همزمان با آغاز بحران در سوریه، 

عناصر این گروه در سوریه نیز فعال شدند.
این گروه تا 19 آوریل 2010 که ابوعمر البغدادى کشــته شــد، عملیات هاى متعددى را در 
مناطق مختلف عراق انجام داد. از نکات قابل توجه در این دوره، انحصار عملیات تروریستى 
گروه در داخل عراق بود؛ در حالى که خاك سوریه، عقبه لجستیکى گروه براى انتقال سلاح 

و نیرو بود. 
تحلیلگــران، گروه داعش را بازوى اصلى القاعده در منطقه مى دانند، اما به دلیل اختلافات، 
جنایات و وحشى گرى  هاى علنى آن، القاعده به طور رسمى ادعاى داعش مبنى بر وابستگى 

به خود را در سال  هاى بعد رد کرد.
پس از مرگ ابوعمر و روى کارآمدن ابوبکر البغدادى، عراق شاهد گسترش بسیار چشمگیر 
کمى و کیفى عملیات تروریستى بود که از آن میان مى  توان به عملیات حمله به بانک مرکزى 
عراق، وزارت دادگســترى و حمله به زندان  هاى ابوغریب و الحوت که منجر به فرار هزاران 

تروریست شد، اشاره کرد.
پس از آغاز بحران سوریه و درگیرى گروه هاى تروریستى و مسلح مختلف با ارتش سوریه، 
گروه هاى تروریســتى نیز در بین خود دچار اختلافات بســیارى شدند و به چند گروه تقسیم 
شــدند کــه علاوه بر جنگ با ارتش ســوریه، با همدیگر نیز به جنگ و نبــرد مى  پردازند. در 
اواخر ســال 2011، گروهى موسوم به «جبهه النصره» به سرکردگى ابومحمد الجولانى اعلام 
موجودیت کرد و طولى نکشــید که توانمندى این گروه تروریســتى با توجه به حمایت هاى 
گســترده برخى کشورهاى منطقه  اى به طور چشــم گیرى افزایش یافت تا این که در طى چند 

ماه، به یکى از مهم ترین و قدرتمندترین گروه هاى مسلح در سوریه تبدیل شد.
از زمانى کــه ابوابراهیم موصلى (یکى از رهبران معروف دولت اســلامى) در نوارى صوتى 
که سایت «منبر رسانه جهادى» آن را منتشر کرد، ایمن الظواهرى را مورد حمله لفظى قرار داد، 
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اختلاف بیــن جولانى و البغدادى به اختــلاف بین البغدادى و 
الظواهرى تبدیل شد. پیام موصلى در این نوار صوتى این بود:

پیامى از دولت اســلامى عراق و شــام براى گروه جهادى 
القاعده. ســخنان برق  آســاى آتشــین ما خطــاب به ایمن 
الظواهرى تشنجى منحرف ... حوادثى که در میدان جهاد 
در عراق و شام شاهد آن هستیم و طوفان  هایى که پایه  هاى 
دولت اسلامى عراق و شام را لرزاند، چیزى نبود جز نتیجه 
مکر و حیله افــرادى که نه به پیروزى  هــاى خود، بلکه به 
پیروزى  هــاى رهبران جهــادى مباهات مى  کننــد و به آن 
دل خــوش کرده  اند و مکر و حیله کســانى مانند ابوخالد 
الســورى (از رهبران بارز القاعده که در حلب در شــمال 
سوریه کشته شــد) و گروهک دست  نشانده شیخ دروغین 

ایمن الظواهرى که دائم درآتش فتنه مى  دمند ... . 

آخرین مــورد از حملات لفظى دولت اســلامى به رهبرى 
ابوبکــر البغــدادى به ایمــن الظواهرى زمانى بــود که نوارى 
صوتى از الظواهرى منتشــر شد و در آن قتل ابوخالد السورى 
از رهبــران جهادى معروف را به شــدت محکــوم و آن را به 
دولت اسلامى عراق و شام نسبت داد. در پاسخ به آن، در روز 
نهــم آوریل 2013 میلادى، یک پیام صوتى از طریق شــبکه 
«شیوخ الاسلام» منسوب به ابوبکر البغدادى پخش شد که در 
آن اعــلام مى  کرد جبهه النصره امتداد دولت اســلامى عراق 
اســت. وى در این نوار، تشکیل گروه دولت اسلامى عراق و 
شــام (داعش) را با ادغام جبهه النصره و دولت اسلامى عراق 
اعلام کرد. ایــن امر با مخالفت ابومحمد جولانى، رهبر جبهه 
النصره روبه  رو شــد. جولانى اعلام کــرد که گروه متبوعش، 

تابع گروه اصلى القاعده به رهبرى الظواهرى است.

ــش را  ــروه داع ــران، گ تحلیلگ
ــى القاعده در منطقه  بازوى اصل
مى دانند، اما به دلیل اختلافات، 
ــاى  ــى گرى  ه ــات و وحش جنای
علنى آن، القاعده به طور رسمى 
ادعاى داعش مبنى بر وابستگى 
ــال  هاى بعد رد  به خود را در س

کرد.
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ســابقه ارتباط بین جولانى و البغدادى به پیش از بحران سوریه بازمى  گردد؛ یعنى زمانى که 
جولانــى با گروه البغدادى بیعت کرد تا تحت فرماندهى وى در عراق بجنگد. بنابر اعترافات 
جولانى، جبهه النصره با کمک مالى و نظامى دولت اســلامى در عراق تشــکیل شده بود و از 
همین رو البغدادى جبهه النصره را شــاخه  اى از گروه خود مى  دانســت که به دســت یکى از 
سربازانش تشــکیل شده و با کمک مالى خود، آن را اداره مى  کند. اما جولانى با رد پیشنهاد 
البغدادى و اعلام پیروى از گروه القاعده نشــان داد که گروه النصره و البغدادى با هم تفاوت 

دارند.
بعدهــا ایمــن الظواهرى ســرکرده القاعده، تصمیــم ابوبکر البغدادى رئیــس گروه دولت 
اسلامى در عراق براى ادغام گروه خود با جبهه النصره را لغو کرد. الظواهرى تأکید کرد که 
فعالیت هاى دولت اســلامى در عراق فقط به عراق منحصر شــود؛ ولى این موضوع خوشایند 
سرکرده داعش نبود و البغدادى در نوارى صوتى اعلام کرد که با درخواست ایمن الظواهرى 
درباره انحلال گروه داعش و جدایى از جبهه النصره، مخالف اســت. گروه دولت اســلامى 
عراق و شــام تا زمانى که نبضشان مى زند و خون در رگ هاى شان جارى است، باقى خواهد 
ماند و حاضر به عقب  نشــینى و چانه زدن نیســت. البته با وجود ایــن اختلافات، این دوگروه 

چندین عملیات تروریستى مشترك را در عراق و سوریه با همکارى هم انجام دادند.
داعش با بهره گرفتن از تسلیحات پیشرفته و کمک  هاى مالى قابل توجه، به سرعت خود را 
به مناطقى که گروه هاى مسلح مخالف سوریه در نبرد با ارتش این کشور تصرف کرده بودند 
تحمیل کرد و به نوعى مناطق گســترده  اى از امتداد رود فرات و بخش گســترده  اى از شمال 

سوریه را محل تاخت و تاز خود کرد. 

ابوبکر البغدادى کیست؟

اطلاعات دقیق و تأیید شــده  اى از البغدادى در دســت نیســت. در زندگى نامه منتشر شده 
درباره او توسط حامیانش، نام واقعى او «ابراهیم عواد ابراهیم على البدرى السامرایى» و تاریخ 
تولدش 1971 در شــهر ســامراء ذکر شده اســت. وى داراى نام ها و القاب بسیارى است؛ از 

جمله: «على البدرى السامرایى»، «ابودعاء»، «دکتر ابراهیم»، «الکرار» و «ابوبکر البغدادى».
اطلاعات درباره او گنگ و گاه متناقض اســت. گفته مى  شود که در زمان حمله آمریکا به 
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عراق، پیش نماز یکى از مســاجد سامراء بوده است. برخى نیز 
گفته  اند در زمان حکومت صدام، او جزو یک گروه مســلح 
افراطى بوده اســت. همچنین در خبرى داستان  گونه ادعا شده 
که او چهار ســال در اردوگاهى به نام «بوکا» که بســیارى از 
ســران القاعده زندانى بوده  اند، زندانى بوده است و همنشینى 
او با افراطیــون در این زندان، اعتقــادات وى را به این وضع 
کشانده اســت. همچنین گفته شــده که وى در زمان آزادى 
از ایــن زندان به نگهبانان گفته اســت کــه روزى آنها را در 

نیویورك ملاقات خواهد کرد!
البغدادى که در ســال2009  به گروه نوپاى «دولت اسلامى 
عراق» پیوست و از فرماندهان آن شد، از سوى دولت آمریکا 
رســما به عنــوان تروریســت معرفى شــد و در ازاى هرگونه 
اطلاعاتــى کــه منجر به شناســایى و دســتگیرى وى شــود، 
جایزه 10 میلیــون دلارى تعیین کرد. اما البغدادى همچنان به 
فعالیت  هاى تروریستى  اش ادامه داد. به گفته برخى، البغدادى 
همچنان قوى  ترین رهبر در بین گروه هاى افراطى اســت.  در 
ادعاهایى ثابت نشده، گفته  اند که وى فارغ التحصیل دانشگاه 
اسلامى بغداد اســت و دوره  هاى لیســانس و فوق لیسانس و 
دکترا را در این دانشــگاه گذرانده و به عنوان اســتاد و معلم 
و مبلغ مذهبى در عراق فعالیت کرده و با فرهنگ اســلامى و 
علوم و فقه شــرعى آشناست و اطلاعات بسیارى نیز در علوم 

تاریخى دارد. 
البغدادى در خانواده  اى با عقاید سلفى تکفیرى متولد شده 
و شیخ عواد بن ابراهیم، پدر او از بزرگان عشیره «آل  بوبدرى 
» در عراق است. او تا مدت ها با نام مستعار «دکتر دعا» خود را 

ــن جولانى و  ــاط بی ــابقه ارتب س
ــش از بحران  ــه پی ــدادى ب البغ
سوریه بازمى  گردد؛ یعنى زمانى 
ــروه البغدادى  ــه جولانى با گ ک
ــا تحت فرماندهى  بیعت کرد ت
ــر  بناب ــد.  بجنگ ــراق  ع وى در 
النصره  اعترافات جولانى، جبهه 
ــى و نظامى دولت  ــا کمک مال ب
ــلامى در عراق تشکیل شده  اس

بود.
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معرفى مى  کرد. یک حســاب کاربرى در توئیتر نیز چندى پیش به افشاى پشت پرده مناسبات 
القاعده و شــخصیت ابوبکر البغدادى پرداخت. به گفته مالک این حساب نام اصلى البغدادى 
«ابراهیم عواد ابراهیم بوبدرى بن عرموش» است. ابوبکر کنیه مستعار و البغدادى لقب جنبشى 
وى اســت. چون او متولد سامراســت و اصلا اهل بغداد نیســت. گفته شــده یکى از شرایط 
خلافت تکفیرى  ها این است که باید نسبشان به قریش برسد. ازاین رو البغدادى ادعا کرده که 
نسبش به امام حسن بن على7 مى  رسد. این در حالى است که اعضاى عشیره بوبدرى تاکنون 
چنین ادعایى نداشته  اند. علاوه بر این، در سال 2009 نیز گروه نسب  شناسان علوى و هاشمى، 

ادعاى وى را در مورد هاشمى بودن رد کردند.
البغدادى فعالیت  هاى خود را ابتدا در زمینه  هاى مُبلغ مذهبى و تربیتى آغاز کرد و سپس مسیر 
خود را به ســوى فعالیت  هاى تروریستى تغییر داد و به عنوان یکى از قطب  هاى سلفى جهادى 
و برجســته  ترین رهبران تکفیرى در دو اســتان دیالى و ســامراء در عراق مطرح شد. نخستین 
فعالیت  هاى تروریســتى او از مســجد امام احمد بن حنبل آغاز شد و گروه هاى کوچکى در 
منطقــه تشــکیل داد که به عملیات تروریســتى در عراق و جنگ  هــاى خیابانى که عراق طى 
ســال  هاى گذشته شاهد آنها بوده، دست زدند. وى ســپس گروهى به نام «گروه اهل سنت و 
جماعت» را با همکارى برخى از شــخصیت  هاى سلفى که اندیشه و روش و هدفى همانند او 
داشتند، تشکیل داد و فعالیت  هاى خود را در بغداد، سامراء و دیالى گسترش داد و سپس با این 
گروه به مجلس شــوراى مجاهدین پیوست و هیئت  هاى شرعى را در این مجلس سازماندهى 
کرد و خود به عنوان یکى از اعضاى مجلس تا اعلام دولت اسلامى عراق در آن فعالیت کرد. 
در طول این مدت، بین «ابوبکر البغدادى» و «ابوعمر البغدادى» روابط عمیقى شکل گرفت، تا 
حدى که ابوعمر پیش از کشــته شدن وصیت کرده بود که ابوبکر البغدادى به عنوان جانشین 

وى براى رهبرى دولت اسلامى در عراق انتخاب شود.
دولت اسلامى در عراق، تاریخچه اى خونین و طولانى دارد. از هنگامى که ابوبکر البغدادى 
رهبرى این گروه را بر عهده گرفت (به غیر از عملیاتى که القاعده در عراق در دوران الزرقاوى 
و پس از او انجام داد) در عملیات و حملات تروریســتى گسترده  اى شرکت کرد که در آنها 
هزاران عراقى جان خود را از دســت دادند. مشهورترین این عملیات حمله به مسجد ام  القرى 
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در بغداد اســت که به کشــته شــدن خالد الفهــداوى نماینده 
مجلس عراق انجامیــد. همچنین حملات انتقام  جویانه مربوط 
به قتل اسامه بن لادن رهبر شبکه القاعده که به شهادت صدها 
نفر از نیروهاى ارتش و پلیس عراق و شهروندان عراقى منجر 
شــد، از دیگر جنایت او به شمار مى  رود. البغدادى در سایت 
اینترنتى شبکه القاعده مسئولیت یکصد عملیات انتحارى براى 
انتقام   جویــى از قتل بــن لادن را بر عهده گرفت و ســپس به 
عملیات دیگرى از جمله حمله به مقر وزارت دادگســترى و 

حمله به زندان  هاى ابوغریب و الحوت دست زد.

تفاوت هاى داعش با دیگر جریانان هاى تروریستى

گروه داعش یک ساختار سازمانى دارد که متشکل از امراى 
مناطــق و مجالس شــوراى مجاهدین و فرماندهــان عملیاتى 
است؛ اما این امور سازمانى و تشکیلاتى کاملا محرمانه است. 
گویا فرماندهان داعش در ســوریه، از امراى شبکه القاعده در 
عراق پى روى مى  کنند. به نظر مى  رسد که مبانى تفکر داعش، 
محور اساســى اختــلاف آن با دیگــر جریان هاســت. گروه 
البغــدادى با این تفکر که خود دولتى مســتقل اســت، اعلام 
حکومت و امارت مى  کند و براســاس دیــدگاه خاص خود، 
حدود و احکام را نیــز اجرا مى  کند؛ در حالى که جریان هاى 
دیگــر، خود را دولت نمى  دانند. آنان خود را گروهى مجاهد 
و مبارز دانســته و نه تنها احکام را بر شــهروندان سورى اجرا 
نمى  کنند، بلکه سعى بر تحمیل افکار خود به دیگر گروه هاى 

مبارز نیز ندارند.
جبهه النصــره به دســت مجموعه  اى از رهبران ســوریه  اى 
تشکیل شده است؛ کسانى امثال جولانى که سال  ها در زندان 

البغدادى در خانواده  اى با عقاید 
ــده و  ــلفى تکفیرى متولد ش س
ــم، پدر او  ــیخ عواد بن ابراهی ش
ــیره «آل  بوبدرى  از بزرگان عش
ــت. او تا مدت ها  » در عراق اس
با نام مستعار «دکتر دعا» خود 
ــاب  را معرفى مى  کرد. یک حس
ــر نیز چندى  ــرى در توئیت کارب
ــت پرده  ــاى پش ــه افش پیش ب
ــخصیت  ــبات القاعده و ش مناس

ابوبکر البغدادى پرداخت. 
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ســوریه بوده  اند و با اســتفاده از عفو عمومى آزاد شده بودند، کسانى که پیش از آغاز بحران 
سوریه، مخفیانه به دعوت مشغول بودند و دیگرانى که زیر پرچم القاعده سال  ها در افغانستان، 
عراق و چچن جنگیده بودند و با شروع بحران سوریه براى جنگیدن، دوباره بازگشتند. یکى 
از این افراد «ابومحمد الفاتح» معروف به «جولانى» رهبر گروه النصره اســت. وى شــخصیتى 
دانشگاهى و سورى الاصل است که سال  ها در عراق و چچن و دیگر کشورها جنگیده است. 

البته ناگفته نماند که تعداد اندکى از دیگر کشورها نیز در گروه النصره وجود دارند.
امــا در طــرف مقابل، داعش بیشــتر بر نیروها و ســربازان بیگانه متکى اســت و چه در بین 
ســربازان و چه در کادر رهبرى، تعداد اندکى از ســورى  ها قرار دارند. این امر نشان مى دهد 
که گروه النصره اوضاع سوریه را بیشتر درك و مراعات مى  کند. علاوه بر این، داعش معتقد 
اســت که از بطن انقلاب سوریه به وجود آمده؛ اما این معیار نیز پذیرفتنى نیست که هر کس 

در انقلاب سوریه نقش داشته و دارد، مى  تواند آینده این کشور را رقم بزند.
 عناصر گروه داعش مانند جبهه النصره، از بى  رحم  ترین تروریســت هاى حاضر در ســوریه 
و عراق هســتند. فیلم ها و تصاویر منتشــر شده از جنایت هاى این گروه تروریستى موجب شد 
که حامیان گروه هاى مســلح در سوریه مدعى شوند که از این گروه حمایت نمى کنند. حتى 
برخــى گروه ها نیز بــراى افزایش دریافت حمایت هاى بین  المللى خــود را مخالف این گروه 

جلوه داده و با داعش وارد جنگ شده اند.

پشتیبانان مذهبى داعش

بنابر اخبار منتشــر شده، پشتیبانى مذهبى داعش را جریان «صحوه» عربستان بیش از دیگران 
برعهده داشــته اســت. افرادى چون محمد العریفى، ناصر العمــر و عدنان عرعور مهم ترین و 
مشــهورترین افرادى بودند که فتاواى شــنیع شیعه   کشى و فحشاى موســوم به جهاد نکاح را 
عرضه کردند و بارها بر طبل دشــمنى با اهل  بیت رســول خدا: کوبیدند. البته پس از ماه ها 
ســکوت، برخى از فقهاى بنام و مشهورتر وهابیت عربســتان، مانند عبدالعزیز آل شیخ، مفتى 

اعظم وزیر فتواى عربستان، از جریان داعش برائت جسته و از آن اظهار بى زارى کردند.
مهم ترین تمایزات فقهى داعش با دیگر جریانات اهل ســنت را اولا در شدت شیعه  ستیزى 
آنان مى  توان دید که به مراتب شدیدتر از دیگر جریانات وهابى، از شیعیان و آثار اهل  بیت: 
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متنفرند و خون آنان را مباح شمرده و با وحشیانه  ترین روش ها 
خون آنان را مى ریزند.

پدیده بى  ســابقه و متحیر کننده دیگر، عمل شنیعى موسوم 
به جهاد نکاح اســت کــه از مهم ترین تفاوت هــاى داعش با 
دیگر جریان هاى اسلامى به شمار مى  آید. فتاواى شنیع جهاد 
نکاح را همان فقهاى موســوم به جریان صحوه طرح کردند و 
در ابتــدا جواز رابطه یک زن با چنــد مرد(رزمنده و مخالفان 
دولت ســوریه) داده شــد. در مرحله بعد و در صورت نبودن 
زنان داوطلب، اجازه تجاوز به زنان و دختران شــیعى و علوى 
سوریه داده شد. در مرحله سوم، وقاهت را به نهایت رساندند 
و گفتنــد که در صورت نیافتن دو مورد یاد شــده، معارضان 
ســورى مى  توانند بــا محارم خود و حتى دیگــر مردان رابطه 
جنســى داشــته باشــند! و حتى فیلم هایى نیــز از صحنه رابطه 

جنسى مردى با نوه  اش منتشر شد. 
نکته بســیار جالب درباره داعش این است که به رغم تکیه 
جدى و بســیار شــدید آنان به رســانه  ها، تاکنون هیچ خبر یا 
تصویرى درباره انجام مراســم و مناســک عبادى آنان منتشر 
نشده اســت. تنها خبر از این نوع، تصویرى است که گویا از 
خطبه  خوانى نمــاز جمعه البغدادى درباره اعلام آغاز خلافت 
اسلامى پخش شد. قابل توجه این که همین نماز جمعه هم اگر 
واقعا برپا شده باشــد، گویا صرفا فقط خطبه  اى چند دقیقه  اى 

بوده و نمازى در پى آن اقامه نشده است. 
اطــلاع دقیقى از این که آیا این گروه اساســا اهل عبادت و 
انجام مناســک هســتند یا خیر، در دست نیســت، اما با توجه 
به آن که بســیارى از محکومان به اعدام و جانیان کشورهاى 

ــده،  ش ــر  منتش ــار  اخب ــر  بناب
را  ــش  داع ــى  مذهب ــتیبانى  پش
ــتان  عربس ــوه»  «صح ــان  جری
بیش از دیگران برعهده داشته 
ــد  ــون محم ــرادى چ ــت. اف اس
ــر و عدنان  ــى، ناصر العم العریف
عرعور مهم ترین و مشهورترین 
ــنیع  افرادى بودند که فتاواى ش
شیعه   کشى و فحشاى موسوم به 
ــکاح را عرضه کردند و  جهاد ن
بارها بر طبل دشمنى با اهل  بیت 

رسول خدا: کوبیدند.

ــا و  ــر نیروه ب ــتر  ــش بیش داع
ــربازان بیگانه متکى است و  س
ــربازان و چه در  ــه در بین س چ
ــداد اندکى از  کادر رهبرى، تع

سورى  ها قرار دارند.
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مختلف (که به طور مشــخص از زندان هاى عربســتان و عراق گریخته اند) در صفوف داعش 
قرار دارند، مى  توان مدعى شــد که بســیارى از آنان اهل عبادت حتى صورى نیستند. البته در 
آغازین روزهاى اشــغال موصل، اجبار مردم به بستن مغازه  ها و کسب و کار در زمان اذان را 

در فیلم هاى تبلیغاتى خود رسانه  اى کردند.
ویژگى سوم داعش، تکیه بر انجام خشن حدود اسلامى و رسانه  اى کردن آنهاست. مواردى 
مانند قطع دســت به سبب دزدى، شلاق زدن به سبب شــرکت نکردن در نماز جمعه و نیز به 
صلیب کشــیدن خاطیان که رفتارى یهودى و نه اســلامى اســت، از جمله این موارد به شمار 
مى  آید. داعش پس از تســلط بر شهر رقهّ در ســوریه، قوانینى را وضع کرد که عدول از آنها 
مســتوجب مجازات سنگین اســت. در این قوانین هیچ نشانه اى از مظاهر دینى دیده نمى  شود. 

فهرست این قوانین به شرح زیر است:
1. ممنوعیت پوشیدن شلوار جین براى زنان؛

2. ممنوعیت پوشیدن شلوار جین توسط مردان کمر باریک؛
3. ممنوعیت کوتاه کردن مو؛

4. ممنوعیت نشستن زنان بر صندلى؛
5. ممنوعیت ورود مردان به مغازه هاى خیاطى زنانه؛

6. ممنوعیت تبلیغ آرایشگاه هاى زنانه؛
7. ممنوعیت استفاده از کلمه داعش؛

8. ممنوعیت مراجعه زنان به دکتر زنان و زایمان؛
9. ممنوعیت شانه کردن موى سر و صورت براى مردان؛

10. ممنوعیت کشیدن سیگار و قلیان.

پشتیبانان سیاسى داعش

بــه رغم باور عموم بزرگان وهابى به رضایت و پذیــرش ولایت مطلق هر حاکمى، داعش 
بــه تبعیت از جریان صحوه عربســتان تلاشــش را براى براندازى دولت هــاى مختلف به کار 
مى  برد تا خود به حکومت برسد. جریان داعش ابتدا در عرصه سیاسى صرفا به کنار گذاشتن 
دولت بشــار اسد و ظهور بهار عربى در سوریه بسنده مى  کرد؛ اما در ادامه و با استفاده رسمى 
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از عبارت داعش اعلام کردند که به دنبال تأســیس دولتى فراگیر در عراق و شــام هســتند و 
ــلامیۀ» چنین وانمــود کردند که به دنبال احیاى امپراتورى  در نهایت با عبارت «الخلافۀ الاس
اســلامى دوره عثمانى هســتند. نکته قابل توجه این اســت که حاکمان ترکیه آرزوى احیاى 
امپراتورى اســلامى را پیش از آن به زبان آورده بودند و با توجه به پشــتیبانى ترکیه از جریان 
داعش، این گزاره  ها در کنار هم مى  تواند نشان دهنده تلاش ترکیه براى سلطه بر جهان اسلام 

به هر قیمت باشد.
در ذیل، برخى از نقشــه هایى که گستره خلافت اسلامى داعش را نشان مى دهد، درج شده 

است.

جنایات داعش

یکى از دلایل شهرت گروه تروریستى داعش، انجام عملیات  هاى تروریستى غیر انسانى در 
ســوریه بود. انتشار تصاویرى از «ابوعبدالرحمن العراقى» به عنوان یکى از خشن  ترین اعضاى 
گروهک داعش در هنگام بریدن ســر ســربازان و مردم در روســتاهاى شــهر حلب، موجب 
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انزجــار عمومى از این گروه تروریســتى شــد. آنان حتى به 
اعضاى دیگر گروه هاى تروریستى که به لحاظ فکرى به آنان 
نزدیک هســتند، رحم نکرده و پس از ایجــاد اختلاف میان 
داعش، جبهه النصره و احرار الشــام تصاویرى را از ســرهاى 

بریده اعضاى گروه احرار الشام منتشر کردند.

اهمیت و اولویت توجه به داعش

درایــن باره به نقل بخشــى از بیانات رهبر معظم انقلاب در 
تاریخ 14 خرداد 1393 اکتفا مى  شود که فرمودند:

امروز یک عده اى در بخش هاى مختلف دنیاى اسلام 
به نام گروه هاى تکفیرى و وهابى و سَلفَى، علیه ایران، 
علیه شیعه، علیه تشیع، دارند تلاش مى کنند؛ کارهاى 
بــدى مى کننــد؛ کارهاى زشــتى مى کنند؛ امــا اینها 
دشمن هاى اصلى نیســتند؛ این را همه بدانند. دشمنى 
مى کنند؛ حماقت مى کنند؛ اما دشمن اصلى آن کسى 
است که اینها را تحریک مى کند؛ آن کسى است که 
پول در اختیارشان مى گذارد؛ آن کسى است که وقتى 
انگیزه آنها اندکى ضعیف شد، با وسایل گوناگون آنها 
را انگیزه  دار مى کند؛ دشمن اصلى، آن کسى است که 
تخم شکاف و اختلاف را بین آن گروه نادان و جاهل 
و ملت مظلوم ایران مى افشــاند. اینها آن دســت پنهانِ 
ســرویس هاى امنیتى و اطلاعاتى اســت. لذا ما مکرر 
گفته ایم این گروه هاى بى عقلى که به نام سَلفَى گرى، 
به نام تکفیر، به نام اســلام با نظام جمهورى اســلامى 
مقابلــه مى کنند، دشــمن اصلى نمى دانیم؛ ما شــما را 
ــطْتَ  فریب خورده مى دانیم. به اینها گفته ایم: (لئَِنْ بسََ
قْتُلَکَ  ــدِى إِلیَکَ لأَِ ــطٍ ی إِلىَ یدَكَ لتَِقْتُلَنِى مَا أَناَ بِبَاسِ

إِنِّى أَخَافُ االلهَ رَبَّ العَْالمَِینَ)؛ (مائده/  28) 

از  ــرى  تـصـاویــ ــــار  انـتـش
به  ــى»  العراق ــن  «ابوعبدالرحم
ــن  ترین  خش از  ــى  یک ــوان  عن
ــش در  ــک داع ــاى گروه اعض
ــربازان و  ــر س هنگام بریدن س
مردم در روستاهاى شهر حلب، 
ــى از این  ــب انزجار عموم موج

گروه تروریستى شد.
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تو اگر خطا مى کنى، اشتباه مى کنى، کمر به قتل برادر مسلمان خودت مى بندى، 
ما تو [آدمِ] نادان و جاهل را کســى نمى دانیم که بایســتى کمر به قتل او ببندیم؛ 
البتــه از خودمان دفاع مى کنیم؛ هر کســى به ما حمله بکند، با مشــت محکم ما 
مواجه خواهد شــد؛ این طبیعى اســت؛ اما معتقدیم اینها دشــمنان اصلى نیستند؛ 
فریب خورده هســتند. دشــمن اصلى آن دشــمن پشــت پرده اســت؛ آن دست 
نه چندان پنهانى اســت که از آستین سرویس هاى امنیتى بیرون مى آید و گریبان 

مسلمانان را مى گیرد و آنها را به جان هم مى اندازد.

امکانات و نیروهاى نظامى داعش

گروه داعش تعداد زیادى تانک، موشک و خودروهاى زرهى و انواع سلاح در اختیار دارد 
که از حامیان خود، به  ویژه عربســتان و قطر دریافت کرده اســت. برخى منابع اعلام مى  کنند 
که این گروه تروریســتى، 15 هزار جنگجو دارد که بر اســاس برآورد کارشناسان 7000 تن 
از آنان، از اتباع کشــورهاى مختلف جهان هستند. داعش علاوه بر عراق و سوریه، با پذیرش 

مسئولیت برخى انفجارهاى لبنان نشان داد که قلمرو خود را تا لبنان گسترش داده است.
تابعیــت و هویت اعضاى داعش پس از کشــف اجســاد یا دســتگیرى اعضــاى این گروه 
تروریستى نشــان مى  دهد که بیشتر این تروریست ها با همکارى برخى طرف هاى منطقه  اى از 
عربســتان، لیبى، یمن و چند کشــور دیگر گردآورى و سازماندهى شده  اند. سلاح و مهمات 
و تجهیزات این گروه نیز بیانگر حمایت گســترده مالى و تسلیحاتى طرف هاى منطقه اى مانند 
عربستان و قطر از این گروه تروریستى است. افزون بر پول  هایى که از سوى کشورهاى خلیج 
فارس براى این گروه فرســتاده مى  شــود، تســلط داعش بر حوزه  هاى نفتى سوریه نیز باعث 

افزایش توان مالى آن شده است.
بنابر مشاهده و گزارش شــاهدان عینى، افرادي از حدود 85 کشور جهان در میان داعشیان 
دیده مى  شــوند کــه در میان آنان چهره  هــاى اروپایى و آمریکایى که گاه در میان کشــته  ها 
اخبارشان منتشر مى  شود، بیش از دیگران جلب توجه مى  کند. چچنى هاى تک  تیرانداز(معروف 
به ششنى و شیشانى) نقش قابل توجهى در پیشبرد اهداف داعش ایفا کرده اند. شاهدان عینى 
براى نگارنده این ســطور نقل کرده اند که تروریست ها ســه گردان از لیبى به نام هاى معاویه 



شماره21، زمستان  1393

١٨٥

بن ابى  سفیان، حرمله و شــمر بن ذى  الجوشن به سوریه اعزام 
کرده بودند. گردان حرمله تک  تیراندازهاى حرفه  اى بودند و 
گردان شــمر افراد را ابتدا زخمى مى  کردند و سپس با قمه و 

شمشیرهاى بزرگى که داشتند، گردن آنان را مى  زدند!

زمینه  هاى پذیرش و عضوگیري

پذیــرش ایــن جریان مخــوف و کثیف از ســوي اعضا را 
مى  توان معلول این عوامل دانست:

دلارهاي نفت عربى

برخى از کشورهاى عربى، مانند عربستان، قطر و اردن که از 
گسترش تشیع هراس دارند و همزمان تعاملات بسیار نزدیکى 
با رژیم صهیونیســتى برقرار کرده اند، بخشــى از درآمدها و 
ثروت بادآورده و هنگفت نفتى خود را به نابودى جریان ها و 
کشــورهاى شیعه اختصاص داده  اند. اگر این دلارهاى فراوان 
از جریان داعش حمایت نمى  کرد، هرگز نمى  توانست تا این 

اندازه رشد کند.

آزادى مشروط از زندان

برخى محکومان به اعدام در کشــورهایى مانند عربســتان، 
مشــروط به حضور در میان معارضان ســورى آزاد شدند. در 
واقع اینان رزم در کنار داعشیان و و حشى گرى به همراه آنان 
را شــرط حیات خود یافته  اند. این گونه زندانیــان که افراد با 
تخلفات سنگین و خطرناك هســتند، غالبا از وحشى گرى و 
جنایت لــذت نیز مى  برند. به  خصوص که ایــن لذت با کینه، 

شهوت و ثروت نیز همراه شود.

ــاى  اعض ــت  هوی و  ــت  تابعی
ــاد  ــف اجس داعش پس از کش
ــتگیرى اعضاى این گروه  یا دس
ــان مى  دهد که  ــتى نش تروریس
ــا  ــت ها ب ــن تروریس ــتر ای بیش
ــاى  طرف ه ــى  برخ ــکارى  هم
منطقه  اى از عربستان، لیبى، یمن 
و چند کشور دیگر گردآورى و 
ــده  اند. سلاح و  ــازماندهى ش س
ــزات این گروه  مهمات و تجهی
ــترده  ــر حمایت گس ــز بیانگ نی
ــلیحاتى طرف هاى  تس و  ــى  مال
منطقه اى مانند عربستان و قطر 

از این گروه تروریستى است.
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جهاد نکاح

فحشــاى نوینی که جهاد نکاح نامیده شده را با شرایط و مراحلى که پیش از این گفته شد، 
نمى  توان در گرایش به داعش بى  تأثیر دانست. البته معمولا مردان بیش از زنان از این فحشاى 
نوین اســتقبال کرده  اند و غالبا زنان با توجه به منش وحشیانه داعشیان حتى در روابط جنسى، 

پس از مدتى از تن  فروشى خود پشیمان شده  اند. 

نمونه جدولى که در مساجد، براى تعیین زمان رابطه جنسى میان مردان با یک زن نصب مى  کنند:
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مأموریت از کشورهاى پشتیبان

بســیاري از افراد رده  بالاى جریان داعش که معمولا پس از 
کشــته یا اسیرشدن، هویتشان فاش مى  شود، از دیگر کشورها 
مانند عربســتان، ترکیه و رژیم صهیونیستى اعزام شده  اند. این 
افراد معمولا افســران نظامى و اطلاعاتى کارکشته کشورهاى 

مبدأ بوده  اند.

ارعاب و تبلیغات رسانه  اى

رســانه  هاى مورد حمایت نظام صهیونیستى دنیاى مجازى، 
یکى از مهم ترین ســلاح هاى داعشــیان است. اینان با استفاده 
از رســانه  هاى یاد شده، از ســویى خبر پیروزى هاى واقعى یا 
خیالــى خود را مخابره مى  کردند و از ســوى دیگر با مخابره 
رفتارهــاى وحشــیانه، به  خصوص ســربریدن ها و تجاوزهاى 
خــود، ترس از داعش را در دل دیگــران مى  انداختند و آنان 
را مرعوب و مطیع خویش مى  ســازند. نتیجــه این عامل را به 
طور مشخص در اشغال سریع و گسترده موصل عراق مى  توان 
مشاهده کرد. بخش رسانه  اى داعش شامل دو مؤسسه رسانه  اى 
فرقان و اندلس نیز فعالیت  هاى تبلیغى ـ  رسانه  اى را پى گیرى 
مى  کننــد و تمــام تصاویر تکان دهنده از طریق این رســانه  ها 

منتشر مى  شود.
اینترنت و شبکه  هاى اجتماعى نقش بسیار مهمى را در گمراه 
کردن دختران و افتادن آنان در چنگ گروه هاى تروریســتى 
ایفــا مى  کنند؛ امــا واقعیت ها در ســوریه و عــراق برخلاف 
تصوراتى اســت کــه دختران پیش از رفتن بــه این مناطق در 
رؤیاهاى خود به دنبال آن بودند. بر اســاس گزارش ســازمان 
ملل متحد، گروه داعش 1500 زن و دختر کم ســن و سال را 

ــبکه  هاى اجتماعى  اینترنت و ش
ــیار مهمى را در گمراه  نقش بس
ــران و افتادن آنان  ــردن دخت ک
ــتى  در چنگ گروه هاى تروریس
ــا واقعیت ها در  ایفا مى  کنند؛ ام
سوریه و عراق برخلاف تصوراتى 
است که دختران پیش از رفتن 
به این مناطق در رؤیاهاى خود 

به دنبال آن بودند.
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به برده جنســى عناصر خود تبدیل کرده اســت؛ حتى برخى از زنان به عنوان غنیمت خرید و 
فروش مى  شوند. البته برخى از این دختران بعدها از سوریه به آلمان بازگشته اند.

«هانس گئورگ ماســن» رئیس هیأت حمایت از قانون (نهــاد اطلاعاتى داخلى در آلمان) 
اخیرا در مصاحبه با روزنامه آلمانى «راینیشه پست» گفته است: 4 دختر آلمانى، پس از معرفى 
با همســران آینده خود از طریق اینترنت، براى جنگ به سوریه رفتند. این دختران از واقعیت 

بى  خبر بودند و نمى  دانستند که چه سرنوشتى در انتظارشان است.
بیشــتر این زنان و دختران با هدف تشکیل خانواده یا ازدواج با کسانى که از طریق اینترنت 
با آنان دوست شده بودند، به سوریه رفته  اند. برخى از آنان هم با مردانى در ارتباط بودند که 
براى عضویت در گروه هاى تروریســتى به سوریه یا عراق رفته  اند. روزنامه انگلیسى گاردین 
بــه نقل از «لویس کاپریولى» رئیس ســابق یــگان مبارزه با تروریســم در اداره امنیت داخلى 
فرانسه اعلام کرد: مشارکت زنان براى کمک به دیگر زنان در گروه هاى تروریستى صورت 

مى گیرد.
«منتصر الدعمه» پژوهشــگر امور افراطى  گرى در بلژیک، در سایت خبرى المانیتور نوشت: 
«شــدت گرفتن اسلام  هراســى و قدرت گرفتن احزاب راســتگرا در اروپا، از دلایل پیوستن 
دختران به گروه هاى تروریســتى است. ســن و سال پایین دختران هم یکى از عوامل مهم این 
امر اســت ... بیشــتر دختران معتقدند در جامعه  اى که در آن زندگى مى  کنند، هیچ جایگاهى 
ندارند. آنان احســاس مى  کنند که از بســیارى جهات حتى از ســوى برخى مســلمانان رانده 
شــده اند؛ به همین دلیل وقتى با دخترانى برخورد مى  کنند که احســاس مشــابهى دارند، فکر 

مى کنند که به انسان هایى دوست  داشتنى و پذیرفتنى تبدیل شده  اند.
علاوه بر تبلیغات مســتقیم داعش، تبلیغات غیر مستقیم نیز بسیارمؤثر بوده است. براى نمونه 
رسانه هاى غربى اخیراً تصاویرى از نوشابه هاى کوکاکولا را منتشر کردند که معادل انگلیسى 
داعش (Isis) بر روى برچسب تبلیغاتى آن نقش بسته است. عبارت نوشته شده بر این نوشابه 
بدین صورت است که «از نوشابه کوکاکولایتان به داعش هم بدهید!» این موضوع به سرعت 
توجه اهالى رسانه را به خود جلب کرد و در فضاى مجازى و مطبوعات سر و صداى بسیارى 
به راه انداخت. رئیس اداره بازاریابى شــرکت کوکاکولا در پاســخ به هجمه هاى وارد شده 
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مدعى شــد که هرگز منظــور کوکاکولا از کلمه Isis  داعش نبوده و منظورشــان الهه مصر 
باســتان است. «جان استاموس» در این باره اظهار داشــت: «به نظر ما همیشه یک شانس براى 
برقرارى صلح و ایجاد رابطه اى دوستانه میان ادیان وجود دارد و این مهم مى تواند با نوشیدن 

یک کوکاکولاى خنک در دقایقى از روز حاصل شود».
حال این پرســش مطرح اســت که چرا شــرکت کوکاکولا با گذشــت 128 سال از ابداع 
فرمول اولیه این نوشــیدنى (از ســال 1886) اکنــون به فکر صلح جهانى افتــاده؟! اکنون که 
پدیده  تکفیرى داعش با نام اختصارى Isis به جنایات فجیع روى آورده اســت. براى بررسى 
دقیق این اقدام باید توجه داشــت که کوکاکولا یک محصول آمریکایى نیســت؛ بلکه یک 

صهیونیست سرمایه گذار اصلی آن است.
با عنایت به این مهم و دانستن این که بسیارى از اعضاى گروه هاى تروریستى معارض دولت 
سوریه، در سرزمین هاى اشغالى درمان شدند و بنیامین نتانیاهو نخست  وزیر این رژیم به عیادت 

آن ها رفته، فهم موضوع ساده تر خواهد بود.
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اختلافات شیعه و سنى

سال هاســت که نظام ســلطه جهانى براى آزادى عمل خود و چپاول آســان تر جهان، آتش 
اختلافــات میــان شــیعیان و اهل ســنت را روزبه  روز شــعله  ورتر مى  کند. هیــزم این آتش و 
برافروخته کردن آن را چند دهه اســت که جریان مجعول و دین  نماى وهابیت بر عهده داشته 
اســت. تبلیغات انجام شده علیه دولت علوى و غیر شیعه سوریه، به دلیل رابطه نزدیک با نظام 
شــیعى جمهورى اسلامى ایران و حزب  االله لبنان، بهانه  اى بود تا جریان هاى افراطى وهابى  زده 

این کشور براى سرکوبى نظام حاکم خود اقدام به همراهى با جریان هاى سلفى کنند. 
البته این عامل در عراق به مراتب بیش از سوریه تأثیر خود را نشان داد و عمده مناطقى که اکنون 
در دست داعش قرار دارد، مناطق سنى  نشین عراق را تشکیل مى  دهد. عوام اهل سنت عراق هرچند 
در ابتدا فریب وعده تشکیل دولت سنى در عراق را خوردند، اما پس از مدتى بسیار کوتاه، با بروز 

فجایع داعش در شهر و کاشانه خود، به اشتباه بزرگ و پرهزینه خویش پى بردند.

روایات آخرالزمانى درباره سفیانى

نوع رفتارها و اقداماتى که از داعشیان سر مى  زند، چندان بى شباهت به روایات آخرالزمانى 
منابع اسلامى و به  خصوص اهل سنت نیست و به احتمال بسیار، از آن روایات الگوبرداري شده 
است. نوع جنایات داعش، مسیر حرکت آنان و بسیارى موارد دیگر را مى  توان با تفاوت هایى 
در روایات ســفیانى مشــاهده کرد. پژوهشــگران حوزه مهدویت و مطلعان از احادیث، یقین 
دارند که داعش ربطى به سفیانى ندارد؛ اما توده مردم که نامى از سفیانى به گوششان خورده 
و اطلاعاتى جزئى و اجمالى از روایات دارند، بى  اختیار تحت تأثیر تبلیغات رســانه  ها، این دو 
را یکــى فرض کردند و طبیعى بــود که براى برخى این امر، بهانــه و عاملى براى گرایش به 
جریان داعش باشد. صحبت هاى «عرعور» مفتى عجیب و صاحب فتاواى مسخره (مانند چهل 

روز بر قابلمه کوبیدن براى اسقاط نظام سوریه) در این باره بى  تأثیر نبود.

 گونه   شناسى جنایات 

همان  طور که اشاره شد، یکى از مهم ترین عواملى که شهرت داعش را به دنبال آورد، جنایات 
بى رحمانه این گروهک تروریستى بود. در این بخش، نگاهى گذرا به این فجایع خواهیم داشت.
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الف) جانى

اولین جنبه جنایت هاي داعش که توسط خودشان رسانه  اى 
شــد، رفتارهــاى وحشــیانه و حیوانی آنان بود. قتل   عام، ســر 
بریــدن، بازى کردن با ســرهاى بریده، پختــن آنها، به دندان 
گرفتن جگر و قلب فرد کشــته شــده، به میله زدن ســرهاى 
بریــده، مثله کردن و... برخى از مواردى بود که از رفتار آنان 
با افراد بزرگســال و حتى کودکان پسر و دختر رسانه  اى شد 
و تنفر جهانیــان را برانگیخت. همچنین ربــودن افراد، افراط 
در کشــتار، به آب انداختن کشتگان، گورهاى دسته  جمعى، 
اعدام هاى عمومى، کشــتار با هدف گیرى مستقیم و بسیارى 
موارد دیگر، هیچ احتمالى براى وجود ذره  اى رحم و انسانیت 

در وجود بى  ارزش آنان باقى نگذاشته است.
عناصر گروهک تروریستى داعش، پنجشنبه 8 خردادماه 
1393، 150 دانش  آموز دختر و پســر دبیرســتانى کُرد ساکن 
منطقه عین  العرب که براى شــرکت در امتحان نهایى مدرسه، 
عــازم حلــب بودنــد، ربودنــد. در همــان روز، 193 تــن از 
شهروندان کُرد را نیز که 17 تا 70 سال سن داشتند، در منطقه 
قباســین واقع در حومه شهر الباب در استان حلب ربودند و به 

جست وجوى خانه  به  خانه این منطقه پرداختند.
نتیجه جنایات داعش، ده هــا هزار کودك و هزاران زن بیوه 
در عراق و ســوریه است که آوارگى، ســاده  ترین مشکل این 
روزهــاى آنان اســت. مردمان بحران  زده  اى کــه گاه صدقات 
مختصــر و تحقیر کننده  اى از کشــورهاى مختلف و نهادهاى 
بین  المللى براى آنان ارسال مى  شود تا هم بتوانند ژست قهرمانى 
و نوع دوستى شان را نگه دارند و هم در برابر اعتراضات جهانى 

سدى بسازند تا منافعى که در ادامه خواهیم دید، آسیب نبیند.

ــش، ده ها  ــات داع ــه جنای نتیج
ــزار کودك و هزاران زن بیوه  ه
ــت که  ــوریه اس ــراق و س در ع
آوارگى، ساده  ترین مشکل این 
ــت. مردمان  ــاى آنان اس روزه
ــه گاه صدقات  بحران  زده  اى ک
ــده  اى از  ــر و تحقیر کنن مختص
ــورهاى مختلف و نهادهاى  کش
ــال  ارس آنان  براى  ــى  بین  الملل
ــت  ــا هم بتوانند ژس ــود ت مى  ش
ــان  نوع دوستى ش و  ــى  قهرمان
ــم در برابر  ــد و ه ــه دارن را نگ
اعتراضات جهانى سدى بسازند 
ــى که در ادامه خواهیم  تا منافع

دید، آسیب نبیند.
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ب) زن  ستیزى شهوت رانانه داعش

از رفتارهاى داعش چنین برمى  آید که در نگاه آنان جنس زن صرفا ابزار شهوت رانى مردان 
است و از هیچ شأن و حق انسانى دیگرى برخوردار نیست. تفاوتى هم میان زن همراه آنان یا 
مخالف و بى   طرف نیســت. علاوه بر این که جایگاه زنان نزد آنان تا این حد نازل است، حتما 
باید تحقیر و آزار به   خصوص زنان اتفاق بیافتد؛ وگرنه گویا در انجام وظیفه  اى کوتاهى کرده 
باشــند. اوج این جنایات ها صرف نظر از کشتارها و قتل عام ها را باید در تصرف شهر موصل 
و مناطــق اطــراف آن ملاحظه کرد؛ جایى که زنان و کودکان در قرن بیســت  ویکم توســط 
این گروه تکفیرى به «بردگى» کشــیده شدند؛ به گونه اى که گزارش هاى منتشر شده فراوان 
در رســانه ها و خبرگزارى هــاى بین  المللى و منطقه اى تأکید مى کند کــه پس از صادرات و 
فروش نفت مسروقه از میدان هاى نفتى عراق و سوریه، اکنون فروش برده دومین منبع درآمد 
گروه تروریســتى تکفیرى داعش را تشکیل مى دهد. این گزارش ها تأکید مى کنند که گروه 
تروریستى تکفیرى داعش عملیات هاى گسترده و بى شمارى را در مناطق تحت تصرف خود 
از جمله در موصل و رقه علیه اقلیت هاى عراقى و ســورى، بــا هدف ربودن زنان و کودکان 

آنها به اجرا مى گذارد.
بنابر این گزارش ها هدف از این آدم  ربایى ها صرفا فروش این زنان و کودکان نیست؛ بلکه 
داعش از این اســرا به عنوان طعمه اى براى جذب جوانان ســاده لوح در کشــورهاى مختلف 
اســتفاده مى کند. در واقع داعش به تروریســت هایى که جذب مى کند، وعده تأمین نیازهاى 
مادى و شــهوانى آنها را به واســطه این زنان و کودکان مى دهد. اکنون چند ماهى اســت که 
سخن از آدم  ربایى هاى گسترده در شمال عراق و سوریه در میان است و جدیدترین اطلاعات 
به دست آمده از مناطق تحت تصرف داعش در موصل در عراق و رقه در سوریه حکایت از 
آن دارد که این گروه تکفیرى تروریســتى دو بازار ثابت برده  فروشــى را در این دو شهر دایر 
کرده اســت. براساس این گزارش ها بازار برده فروشى شــهر موصل در کوى «القدس» دایر 

شده و در شهر رقه، در شمال سوریه نیز بازار مشابهى با همین منظور به وجود آمده است.
گزارش هاى ســازمان ملل تاکید مى کند که بســیارى از این زنان، پیش از فروخته شدن به 
عنوان برده از ســوى عناصر تکفیرى داعش مورد انواع تعرض ها و آزارهاى جنســى و بدنى 
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قرار مى گیرند. گزارش منتشــره در ماه اوت گذشــته سازمان 
ملل به این امر اشــاره مى کند که گروه تروریســتى تکفیرى 
داعــش اقدام به ربــودن 500 زن از طایفه «یزیدى ها» از یکى 
از روســتاهاى شــمال غربى عراق کرد تا بعدها به عنوان برده 
در بازارهــاى موصــل و رقه فروخته شــوند. گــزارش دیگر 
این ســازمان تأکیــد مى کند که داعش اقدام بــه ربودن 150 
زن مســیحى شــهر موصل کرد تا براى فروش، بــه بازارهاى 

برده  فروشى رقه در سوریه منتقل شوند.
یکــى دیگر از گزارش هاى ســازمان ملل منتشــره در اوت 
گذشته تأکید مى کند که صرف نظر از ربودن زنان و کودکان 
اقلیت هــا، داعش 2500 غیر نظامى عراقى را در این ماه ربوده 
که اغلب آنها را زنان و کودکان تشکیل مى دهند و 450 نفر از 
بستگان این افراد ربوده شده به این امر گواهى داده اند. همین 
گزارش مى گویــد که تعدادى از این زنــان جوان و دختران 
نوجوان ربوده شــده، به عنوان برَده و براى تشویق، به عناصر 
این گروه که اغلب داراى تابعیت چچنى و افغانى هستند داده 
شــده و مابقى در بازارهاى موصل و رقه فروخته شدند. یک 
دختر یزیدى که به واســطه عناصر تکفیــرى داعش ربوده و 
موفق به فرار شــده بود، در گفت وگو با بازرسان سازمان ملل 
تأکید کرده است که وى بارها پیش از فروخته شدن در بازار 
برده هاى داعش، مورد تعرض جنسى و آزار بدنى قرار گرفته 

بود.
منابع محلى در مناطق تحت تصرف داعش تصریح مى کنند 
که عناصر داعش از تعدادى از زنان به اســارت گرفته شــده، 
به عنوان زندانبان اســتفاده مى کننــد. در حالى که برخى منابع 

ــت هایى که  ــش به تروریس داع
ــده تأمین  ــد، وع ــذب مى کن ج
نیازهاى مادى و شهوانى آنها را 
ــطه این زنان و کودکان  به واس

مى دهد.
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محلــى نیز تأکید کرده اند که داعش از این زنــان و دختران نوجوان بالاجبار در عملیات هاى 
خود اســتفاده و آنها را به خط اول نبردها اعزام و اســراى دیگــر را وادار به دادن خون براى 

درمان مجروحان خود در نبردها مى کنند.
«عدى الخدران»، فرماندار شهر «الخلاص» از توابع استان نینوا تأکید مى کند: مدارکى وجود 
دارد که ثابت مى کند عناصر داعش پس از به اسارت گرفتن 250 زن از این منطقه، آنها را به 
منطقه «الکفاح» منتقل کرده و پس از برهنه کردن تمام آنها، به آنها تجاوز و تعرض کردند تا 

پس از آن، این زنان را در بازارهاى خود به عنوان برده به فروش برسانند.
گزارش هــاى دیگر، از رواج پدیــده جدیدى میان داعش پرده برداشــته و تأکید مى  کنند 
کــه این گروه تروریســتى تکفیرى، تنها به فروش زنــان و دخترانى که ربوده یا به اســارت 
مى گیــرد، اکتفا نمى کند؛ بلکه تعدادى از آنها را با هدف کســب درآمد بیشــتر به خانه هاى 
فســاد مى فروشد و در این باره شاهدان عینى تأکید مى کنند داعش دختران 12 ساله عراقى را 
به قیمت 30هزار دلار به این مراکز فساد فروخته است. دیگر شاهدان عینى نیز اظهار مى کنند 
که قیمت زنان ایزدى و مســیحى در بازارهاى برده  فروشــى موصل و رقه از 500 دلار تا هزار 

دلار تعیین شده است.
از نکات قابل توجه این که داعش براى این بازارها ساعات کارى خاصى را مشخص کرده 
اســت؛ به این صورت که ســاعات کار بازار برده   فروشــى موصل از 7 تا 10 صبح و از 16 تا 
18 بعدازظهر مشــخص شــده و این زمانى اســت که عناصر داعش اغلب آزاد هســتند تا به 
امور شــخصى خود رسیدگى کنند. چند روز پیش نیز خبرگزارى ها از فروش زنان یزیدى به 
اسارت گرفته شده توسط گروه تروریستى داعش در بازارهاى برده  فروشى عربستان سعودى 
فروخته شــده اند. سایت نشریه «فارین پالیســى» اقدام به انتشار گزارشى کرده که به تازگى از 
سوى سازمان ملل تهیه شده و در آن، اقدامات اخیر گروه تروریستى داعش علیه قومیت  هاى 

مختلف در عراق و سوریه بررسى شده و آمده است:
در اوایل ماه اوت، تروریســت  هاى گروه داعش به یک روســتاى کوچک یزیدى  نشین در 
منطقه «ســنجار» عراق حمله کرده و پس از تصرف این روســتا، زنان آن را به زندان بادوش 
در موصــل منتقــل کردند. صدها زن و دختــر دیگر نیز به یک مقر نظامــى این گروه در تلّ 
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عفر در اســتان نینوا انتقال داده شدند. در این منطقه، گروهى 
متشــکل از 150 زن و همچنین دختر مجرد که اغلب یزیدى 
یا مســیحى بودند، انتخاب شده و به ســوریه فرستاده شدند تا 
به عنوان هدیه در اختیار تروریســت  ها قرار گرفته یا به عنوان 
برده جنســى فروخته شــوند. این مطالب، بخشى از گزارشى 
است که روز گذشــته دفتر حقوق بشر سازمان ملل در عراق 

منتشر کرده است.
این گزارش توســط کارشناســان ســازمان ملل و از طریق 
مصاحبه با شــاهدان عینى تهیه شــده که توانسته اند از مناطق 
تحت ســلطه داعش بگریزند. بر اســاس این گزارش، تا پایان 
ماه اوت، 2500 نفر از مردم مناطق شــمالى عراق در ســنجار، 
تلّ عفر، نینوا و شــیرخان توســط داعش ربوده شــده  اند که 
بیشــتر آن  ها را زنان و دختران تشکیل مى  دهند. شاهدان عینى 
مى  گویند تروریست  هاى داعش پس از به اسارت گرفتن این 
افراد، دختران و پســران کم سن و سال را مورد تجاوز جنسى 
قرار داده  اند. از ســوى دیگر، کسانى که از همراهى با داعش 

سر باز بزنند، خطر اعدام را به جان مى  خرند.
ایــن گزارش مى افزاید: زنان و کودکانى که از پیوســتن به 
داعش ســر باز مى  زنند، یا در اختیــار اعضاى گروه قرار داده 
شــده و یا به دیگر مناطق قاچاق مى  شــوند و در موصل عراق 
یا رقه ســوریه به فروش مى  رســند. به زنــان مزدوجى هم که 
پیوســتن به گروه را مى  پذیرند، گفته مى  شود که ازدواج  هاى 
ســابق آن  ها دیگر رســمیت نــدارد و آنها به همــراه دختران 

ازدواج نکرده، باید به عقد اعضاى داعش دربیایند.
در منطقه «القدس» موصل بازارى براى فروش زنان توســط 

ــل  ــدس» موص ــه «الق در منطق
بازارى براى فروش زنان توسط 
ــت. در  ــده اس داعش ایجاد ش
ــازار، روى زنان و دختران  این ب
ــده و  ــت زده ش ــب قیم برچس
ــدام به چانه زدن  خریداران اق
ــا و خرید آنها  ــاره قیمت  ه درب
ــداران را  ــد! اغلب خری مى  کنن
ــکیل  ــان همان نواحى تش جوان
ــد  ــر مى  رس ــه نظ ــد و ب مى  دهن
داعش از این ابزار براى جذب 
جوانان این مناطق و عضوگیرى 

از آنها استفاده مى  کند.
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داعش ایجاد شــده اســت. در این بــازار، روى زنان و دختران برچســب قیمت زده شــده و 
خریداران اقدام به چانه زدن درباره قیمت  ها و خرید آنها مى  کنند! اغلب خریداران را جوانان 
همان نواحى تشــکیل مى  دهند و به نظر مى  رســد داعش از این ابزار براى جذب جوانان این 
مناطق و عضوگیرى از آنها اســتفاده مى  کند. زید رعد الحســین، کمیســر ارشــد حقوق بشر 
ســازمان ملل در بیانیه  اى که به این گزارش پیوســت شــده، اعلام کرده که شدت جنایات و 
آزارهاى داعش، به حدى اســت که مى  توان آن را جنایت جنگى یا جنایت علیه بشــریت نام 
نهاد. وى از دولت عراق خواسته تا زمینه لازم براى فعالیت دادستان دادگاه کیفرى بین  المللى 

براى تعقیب جنایتکاران در این کشور را فراهم کند.

ج) مالى

داعش را علاوه بر تروریســتى بــودن، مى  توان یکى از بزرگ تریــن گروه هاى راهزنى در 
جهان به شــمار آورد؛ زیرا در مقابل چشــم ناظران داخلى و خارجى، اموال فردى و عمومى 
را تارج کرده و براى نابودى حرث و نســل بشــر آن را به کار مى گیــرد. در ادامه، برخى از 

روش هاى این تاراج را معرفى مى کنیم:

1. فروش غیرقانونى نفت

ترکیه نه تنها این روزها در خیال احیاى امپراتورى عثمانى است، بلکه به تاراج نفت عراق و 
سوریه با کمک داعش مشغول است. مؤسسه آى.اچ.اس که در زمینه اطلاعات بازار و اقتصاد 
جهانى فعال اســت، اعلام کرد: داعش تأسیساتى نفتى را تصرف کرده است که تولید روزانۀ 
این تأسیســات به 350 هزار بشکه مى  رسید، ولى داعش فقط حدود 50 تا 60 هزار بشکه نفت 
در روز تولید مى  کند. اکثر محموله  هاى نفتى که داعش در بازار سیاه مى  فروشد، با کامیون از 
مرزهاى سوریه مى  گذرد و وارد ترکیه مى  شود و به قیمتى بسیار پایین تر از قیمت هاى جهانى 

فروخته مى  شود.

2. غارت اموال شخصى افراد 

داعش اراضى و اموالى را که در جنگ  هاى خود به دست مى  آورد، مصادره کرده و آنها را 
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غنایم جنگى مى  داند و همین امر بر میزان اموال و دارایى هاى 
داعش افزوده است. داعش در ابتدا با تصرف مناطق مختلف 
ســوریه، به خانه  هــاى مردم هجوم برده و هر مقــدار از اموال 
ارزشمند قابل جابه جایى را تاراج مى  کرد و به اشکال مختلف 

بقیه اموال را از کاربرى انداخته و غیر قابل استفاده مى  کرد.

3. زکات و خراج اجبارى

یکى دیگر از منابع تأمین مالى گروهک تروریستى داعش، 
دریافــت زکات و دیه  ها و نذورات اجبارى اســت. علاوه بر 
این، داعش براى ثروتمندان مسلمان در مناطقى که به تصرف 
خــود درمى  آورد، مالیاتى معادل 2,5 درصد ثروتشــان تعیین 
مى  کنــد. این بخش نیز براى تأمین درآمدهاى داعش بســیار 
مهم و مؤثر است. داعش، مسیحیان ساکن کشورهاى اسلامى 
را نیز ملزم به پرداخت خــراج مالیات براى زندگى در داخل 

کشورهاى اسلامى کرده است. 

4. چپاول اموال عمومى

داعش پس از ورود آســان به عراق و تصرف چند ســاعته 
مناطق وسیعى از این کشــور با همکارى حزب بعث، تنها در 
یــک نوبت بیش از 425 میلیون دلار از بانک مرکزى موصل 
به سرقت برد و سپس با افتخار فیلم هاى سلطه خود بر انبارهاى 

مواد غذایى این منطقه را منتشر کرد.

5. تخریب و تاراج آثار تاریخى و مذهبى

یکى دیگــر از جنایات داعش که انزجــار عمومى، به ویژه 
مســلمانان را از ایــن گــروه در پــى داشــته، هتــک حرمت 

که  ــى  نفت ــاى  محموله  ه ــر  اکث
داعش در بازار سیاه مى  فروشد، 
ــوریه  ــا کامیون از مرزهاى س ب
مى  گذرد و وارد ترکیه مى  شود 
ــیار پایین تر از  ــى بس و به قیمت
ــه  فروخت ــى  جهان ــاى  قیمت ه

مى  شود.



فصلنامه فرهنگ زیارت

١٩٨

شخصیت  هاى وارسته دنیاى اسلام است. تخریب مزار اویس قرنى، از یاران باوفا و گران قدر 
امیرالمؤمنین7 و عمار یاســر، از صحابه پیامبر9 و حضرت على7 در شــهر رقهّ در شمال 
ســوریه، از جمله این جنایات بود. علاوه بر اینها بســیارى از آثار دینى به بهانه ستیز با مظاهر 
شــرك مورد تعرض و تخریب آنان قرار گرفت. شاید شنیع  ترین موارد آن را بتوان نبش قبر 
حجر بن عدى، صحابى امیرالمؤمنین و امام مجتبى8 دانســت که با پوشــش رســانه  اى قابل 
توجهــى به آن دامن زدند. حمله مــداوم به حرم هاى مبارك حضرت زینب، رقیه و ســکینه 
ســلام  االله علیهنّ در دمشق و تلاش جدى براى تخریب آنها در همین راستا بود. آنان صراحتا 
اعلام کرده بودند که حرم مطهر حضرت زینب3 را ویران کرده و جاى قبر مبارك ایشــان 
مجسمه  اى بزرگ از یزید بن معاویه را در حالى که سر سیدالشهدا7 را به دست دارد، نصب 

خواهند کرد!
داعــش پس از ورود بــه عراق در اولین اقدامات خود تلاش کرد تا دوباره نســبت به حرم 
مطهر امامین عســکریین8و نیز کاظمین تعرض کند، اما بــا حضور به موقع نیروهاى نظامى 
و مردمى شــیعى پیرو و عاشــق اهل بیت رسول خدا9 در رســیدن به هدف شوم خود ناکام 

ماندند.
داعش به تخریب آثار و اماکن دینى عراق و سوریه اکتفا نکرد و آثار باستانى عراق و منطقه 
بابل را در نهایت بهت و ناباورى جهانى منفجر کرد. از جمله این آثار مى  توان به قلعه تاریخى 
تکریت، معروف به «قلعه صلاح الدین»، قبور باســتانى این منطقه، مسجد تاریخى الاربعین و 
مناره 900 ساله الحدباء شهر موصل اشاره کرد. همچنین براساس اطلاعات بسیار موثقى که به 
دست آمده، ســرویس  هاى اطلاعاتى کشورهاى اروپایى و آمریکایى اعلام کرده  اند: داعش 
در تلاش اســت که از دانشمندان علوم آثار باستانى کمک بگیرد تا براى کشف آثار باستانى 

در مناطقى که به دست مى  آورند از آنها استفاده کند.

د) اعتقادى

داعش هویت و اعتبار افراد را براساس قراردادهاى خودش تعریف مى  کند. شاخص اسلام 
و آزادى، قبول خلافت و دین آنان اســت و براى اثبــات این مطلب، صف هاى طولانى توبه 
از گذشــته زندگى تشــکیل داده  اند. افراد پــس از اقرار به حقانیت داعــش مجوز زندگى و 
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تــردد دریافت مى  کنند. بقیه اگر اســلام نیاورنــد و ثروتمند 
باشــند، جزیه مى  دهنــد؛ وگرنه باید از خانه و کاشــانه  آواره 
شوند و البته زنان و اموالشــان براى داعشیان مباح است. بدتر 
از همه، وضع شــیعیان یا کسانى اســت که ارتباطى با شیعیان 
دارند. مشــکل آنان با توبه حل نمى  شــود و مــردان آنان باید 
کشته شوند و زنانشان نیز پس از تأمین نیاز جنسى جنگجویان 
داعش و تعرض و تجاوز مکرر، باید کشــته شــده یا به عنوان 

برده به فروش برسند.
داعش تاکنون براى 11 هزار نفــر از جمعیت مناطق مرزى 
عراق و ســوریه گذرنامه داعشــى صادر کرده است که روى 
جلد آن نوشته شده: «اگر به دارنده این گذرنامه آسیبى برسد، 
ارتش ها را بــه خاطرش به حرکت درمى  آوریم.» داعشــى ها 
خودروهــاى مخصوص خــود را دارند که با نشــان خلافت 

خودخوانده داعش شماره گذارى شده است.

شیعه  هراسى داعش

داعش از ابتدا هدف خود را نابودى شــیعیان و از بین بردن 
هلال شیعى در منطقه بیان کرده است. براى همین کافى بود که 
کســى کوچک ترین رنگ و بویى از تشیع داشته باشد. فیلمى 
که از اعدام چند راننده غیر شــیعى در مرز عراق و ســوریه به 
جرم داشتن اسامى على و حسین منتشر شد و نیز اعدام حدود 
1700 دانشجوى شــیعه دانشکده هوایى تکریت از فجیع ترین 

خبرها و فیلم هایى بود که تاکنون منتشر شده است.

داعش در سوریه

روزنامه «الشــرق الاوســط» مى  نویســد: شــاکله داعش را 
تندروهاى عراق، تونس و لیبى تشــکیل مى  دهند و هیچ یک 

ــراى 11 هزار  داعش تاکنون ب
ــق مرزى  ــر از جمعیت مناط نف
عراق و سوریه گذرنامه داعشى 
ــه روى  ــت ک ــادر کرده اس ص
ــده: «اگر به  ــته ش جلد آن نوش
ــیبى  آس گذرنامه  ــن  ای دارنده 
ــد، ارتش ها را به خاطرش  برس
ــم.»  درمى  آوری ــت  حرک ــه  ب
داعشى ها خودروهاى مخصوص 
ــان  ــه با نش ــد ک ــود را دارن خ
ــش  داع ــده  ــت خودخوان خلاف

شماره گذارى شده است.

ــى،  ــس قرن ــزار اوی ــب م تخری
ــدر  گران ق و  ــا  باوف ــاران  ی از 
ــر،  امیرالمؤمنین7 و عمار یاس
ــه پیامبر9 و حضرت  از صحاب
ــهر رقّه در شمال  على7 در ش
ــن جنایات  ــوریه، از جمله ای س
ــیارى  ــر اینها بس ــلاوه ب بود. ع
ــتیز با  ــار دینى به بهانه س از آث
ــورد تعرض و  ــرك م مظاهر ش

تخریب آنان قرار گرفت.
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از مخالفان ســورى در این گروه حضور ندارند. به عبارتى، داعش در اصل و اســاس زاییده 
عراق است. براســاس آنچه در روزنامه الاشرق الاوسط درباره داعش منتشر شده، این گروه 
تروریستى پس از حضور در سوریه و انجام عملیات تروریستى، شهر رقهّ را به عنوان پایتخت 

موقت خود قرار داده است.
رنگ رســمى این فرقه تروریســتى مانند شبکه القاعده، سیاه اســت. رنگ ساختمان ها، 
خودروها و پرچم آنها نیز ســیاه اســت. داعــش مناطق تحت کنترل خود را مانند افغانســتان 
به ولایت  هاى متعدد تقســیم کرده اســت و هر ولایت داراى یک «امیر» و دادگاه اســلامى و 
شوراى خدمات اسلامى است. شوراى خدمات اسلامى نقش و فعالیتى مثل شهردارى  ها دارد. 
ظاهراً این گروه حتى در سوریه اتومبیل  هایى را با پلاك دولت اسلامى شماره  گذارى کرده و 

بر اساس تصاویر منتشره، پلیس راهنمایى و رانندگى مخصوص خود را تشکیل داده است.

ورود داعش به عراق

همزمان با جنایاتى که داعش در ســوریه انجام مــى  داد اخبارى مبنى بر جذب قبایل مناطق 
سنى  نشین عراق منتشر شد. این اخبار همراه با فیلم و عکس سخنرانى داعشیان و بیعت رؤساى 
قبایل بود. این اخبار هولناك را رسانه  هاى مختلف، از جمله رسانه  هاى ایران منتشر مى  کردند 
و خوانندگان بنابر حســى که گویا نوعى تفریح رســانه  اى آمیخته با غفلت بود، به راحتى از 
کنار آن گذشــتند تا این که ســرانجام با پیوند داعش و پس مانده هاى حزب بعث و طرفداران 

صدام، بخش قابل توجهى از خاك عراق اشغال شد.
در بیســتم خرداد 93 پنج  هزار نفر از افراد مســلح داعش شــهر موصل را به تصرف کامل 
درآوردند. این در حالى بود که قبل از این، تنها سه  هزار نفر از نیروهاى داعش در شهر مستقر 
بودند که دوهزار و پانصد نفر آنها از خارج این استان آمده بودند و با سرویس هاى اطلاعاتى 
فعال در شــهر موصل و پانصد نیروى دیگر موجود در این شــهر توانســتد شهر را به تصرف 
درآورنــد و نیروهاى خود را افزایش دهنــد. این افراد با حمله به زندان بادوش در نینوا، بیش 
از هزار و چهارصد زندانى را آزاد کردند. افراد مســلح همچنین به زندان التسفیرات و زندان 
مدیریت مبارزه با تروریسم در این منطقه حمله کردند و ده ها زندانى را از این دو زندان آزاد 
کردند. همچنین انبارهاى ســلاح اســتان الانبار، مراکز امنیتى و نظامى و ساختمان شعبه اى از 
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بانک مرکزى در منطقه الدواســه را در دست گرفتند. افراد مسلح با حمله به انبارهاى سلاح، 
همه انواع ســلاح هاى ســنگین، از جمله خودروهاى زرهى و تانک ها را به دســت آوردند. 

شورشیان، کنسولگرى ترکیه در این شهر را نیز تصرف کردند.
عناصر داعش، در مناطق محدودى از برخى اســتان هاى عراق، به ویژه استان الانبار حضور 
دارند و عملیات تروریستى در کل عراق را هدایت مى کنند. بر اساس گزارش ها و آمار منتشر 
شــده، داعش در نیمه دوم سال 2013 نزدیک به 1400 خانه را در عراق منفجر و ویران کرد. 
طى این حملات 1996 نفر کشــته و 3021 نفر زخمى شــدند. سلاح  ها و مهمات و تجهیزات 
کشف شده از عناصر داعش، بیانگر گستردگى حمایت  هاى خارجى از این گروه تروریستى 
در عراق اســت. دولت عراق بارها عربســتان را به حمایت از این تروریست ها در عراق متهم 
کرده است. برخى از عواملى که نقش فوق  العاده  اى در سرعت گسترش اشغال موصل و نینوا 

داشته، از این قرار بود:
حمایت جدى و پشتیبانى مالى نظامى داعش توسط دولت هاى خارجى؛. 1
همزمانى با ایام تغییر کابینه و دولت در عراق و آشفتگى هاى ناشى از آن؛. 2

اشــتباهات مدیریتى و اجرایى نورى مالکى و برانگیختن اعتراض دیگران، اعم از شیعیان  3 .
و اهل سنت عراق؛

حضور جدى نیروهاى حزب بعث و گارد ریاست جمهورى عراق در کنار داعش؛. 4
خیانت و اهمال عمدى مسئولان نظامى و امنیتى این مناطق و همکارى آنان با نیروهاى داعش؛. 5
ضعف نظامى و قواى ارتش که به راحتى عرصه را براى داعش باز کردند؛. 6
وحشت عمومى مردم از اقدامات وحشیانه داعش، به سبب اخبارى که پیش از آن منتشر شده بود؛. 7

تحریک اختلافات شــیعه و سنى در دنیا با شبکه  هاى مختلف ماهواره  اى و نارضایتى اهل  8 .
سنت عراق از حکومت شیعیان بر خود، پس از چند دهه حکومت بر آنان؛ به  خصوص که 
با روى کارآمدن دولت پس از صدام ده ها شبکه ماهواره  اى و تلویزیونى اختلاف برانگیز 

در عراق شروع به کار کردند؛
استفاده داعش از اصل غافلگیرى؛. 9

. 10 ضعیف پنداشــتن داعش توســط حکومت مرکزى عراق، به حدى که نورى مالکى در 
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سخنرانى رسمى خود قول سرکوب کامل آنان را در یک یا دو روز داد؛
 وسعت مناطق خالى از سکنه در این محدوده و فاصله زیاد مناطق مسکونى از هم؛. 11
 اختلافات درونى کابینه دولت مالکى؛. 12
 اختلافات جدى احزاب و گروه هاى شیعى عراق با یکدیگر؛. 13
 استفاده داعش از زندانیان خطرناك محبوس در زندان هاى این منطقه؛. 14
تسلط بر منابع و شریان هاى حیاتى منطقه.. 15

چنــد روز پس از تســلط داعش بر مناطق شــمالى عراق، گروهک تروریســتى داعش در 
بیانیه  اى، نام خود را به «دولت اســلامى» تغییر داد. بعد از آن «ابومحمد شــامى» ســخن گوى 
داعش بیانیه  اى صوتى منتشــر کــرد که در آن، البغدادى خلیفه همه مســلمانان جهان معرفى 
شــد. همچنین طبق این بیانیه همه مســلمانان جهان باید با البغــدادى بیعت کنند و او را خلیفه 
خود بدانند. پس از این بیانیه، برگزارى نماز جمعه موصل براى داعش بســیار جدى شــد. به 
گفته «ابراهیم الطائى» عضو شوراى شهر موصل، عناصر داعش شهروندان موصل را با بلندگو 
به شــرکت در نماز جمعه دعوت کردند. همچنین تأکید کردند که شــرکت نکردن در نماز 
جمعه، تخلف و مجازات آن 50 ضربه شلاق است. مراسم نماز جمعه شهر موصل در مسجد 
نورالدین، از مشــهور  ترین اماکن مذهبى این شــهر برگزار شد. در ویدئوى منتشر شده از این 
مراسم، فردى با ریش انبوه و عبا و عمامه مشکى ادعا مى  کند که ابوبکر البغدادى است و در 
ســخنان خود که گویا از سخنرانى تاریخى خلیفه نخست پس از به خلافت رسیدن در سقیفه 
الگو گرفته، مى  گوید: «من رهبر شما هستم؛ هرچند که بهترین شما نیستم. پس اگر دیدید که 
به حق عمل کردم، مرا حمایت کنید و اگر دیدید اشتباه کردم، مرا نصیحت کنید» این ویدئو 
یک روز بعد از شــایعه احتمال زخمى شدن البغدادى در ســایت  هاى وابسته به داعش منتشر 
شــد. اما یک مقام عراقى در گفت وگوى خود با بى  بى  سى این فرد را بدل البغدادى دانست. 
همچنین کمیته امنیتى شــوراى اســتاندارى نینوا در بیانیه  اى اعلام کرد: «شــخصى که در این 
تصاویر به ســخنرانى مشغول اســت «ابوبکر الخاتونى» والى موصل است، نه البغدادى. ابوبکر 
البغــدادى اصلا در موصل حضور ندارد»؛ موضوعى که هویت ســرکرده داعش را دوباره به 

چالش کشیده است.
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مناطق تحت نفوذ داعش در عراق و سوریه

در ابتداى جنگ داخلى سوریه، داعش و سایر گروه هاى معارض سورى در اتحاد و ائتلاف 
با هم بودند؛ ولى در اواخر سال 2013 به تدریج خوى جاه   طلبى داعش باعث بروز اختلافات 
شــدید بین داعش از یک ســو و سایر گروه هاى مسلح سورى از ســوى دیگر شد. در ژانویه 
2014 داعش شهر رقهّ را که 9 ماه بود گروه هاى مسلح سورى تصرف کرده بودند اشغال کرد 
و به مانند انبار در عراق، آن جا را به عنوان پایگاهى براى تصرف سایر مناطق سوریه قرار داد. 
قلمرو داعش به سرعت گسترش یافت؛ به گونه اى که اکنون بخش هاى وسیعى از سوریه، از 
جمله استان رقه تقریبا به طور کامل، شرق و بخش  هایى از شمال استان حلب، بیش از نیمى از 
استان دیرالزور، بخش  هاى شرقى و جنوبى استان حسکه، بخش  هاى شرقى استان  هاى حمص 

و حماه در تصرف داعش قرار دارد.
تا پیش از ژانویه 2014 حوزه فعالیت داعش، پهنه وســیعى از مناطق بیابانى اســتان انبار(حد 
فاصل مناطق کویرى بین عراق، ســوریه و اردن) بود و هنوز وارد رویارویى مستقیم با ارتش 
عراق نشــده بود و به حملات ایذایى با اســتفاده از خودروهاى بمب گذارى شده یا انتحارى 
اکتفا مى کرد؛ ولى پس از این تاریخ، داعش با استفاده از طبیعت جغرافیایى منطقه که پوشش 
بیابانى دارد و همچنین بافت ســنى و عشــایر عام و بى  ســواد و فریفتن و تطمیع آنها توانست 
جایگاهى براى خود پیدا کند. از این تاریخ به بعد حوزه فعالیت داعش به ســرعت گســترش 
یافت؛ به طورى که این روزها تقریبا به طور کامل بر دو استان انبار و نینوا و بر نیمى از استان 

صلاح   الدین مسلط شده است. 
در عراق، شش استان سنى  نشین که به مثلث سنى معروف است، مراکز حضور تروریست هاى 

داعش است.
 در ســوریه در مناطقى از اســتان هاى الرقهّ، حلب، حومه لاذقیه، ریف دمشــق، دیرالزور، 
حمص، حماه، الحســکه و ادلب پراکنده هســتند و در برخى از این مناطق نیز کنترل کامل را 
به دســت گرفته اند. میزان نفوذ آنها از استانى به استان دیگر متفاوت است. تصمیم این گروه 
تروریســتى براى تحت کنترل درآوردن دیگر گروه هاى مســلح در سوریه، به درگیرى هاى 

خونبارى میان این گروه هاى تروریستى منجر شده است.
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حامیان و تولیدکنندگان داعش

گــروه داعش از حمایت عربســتان و قطر و برخى کشــورهاى خلیج فــارس و دولت هاى 
غربى که منافع مشــترکى دارند، برخوردار است. داعش با استفاده از مرز مشترك با عربستان 
و ســوریه و دریافت تسلیحات و کمک  هاى نظامى ازطریق این مرزها فعالیت  هاى خود را در 
این چند سال به پیش برده است. این گروهک تروریستى به آسودگى، از مرزهاى بى محافظ 
عربســتان با صحــراى الانبار، هر چه را کــه مى  خواهند، به عراق منتقــل مى کنند و از طریق 

مرزهاى مشابه با سوریه، به مناطق درگیرى مى رسانند.
پس از فعال شــدن دستگاه امنیتى عراق و مسدود شدن راه عبور تسلیحات داعش از طریق 
مرزهاى عراق به ســوریه، داعش در پى درگیرى با ارتش عراق، فعالیت  هایش در این کشور 
نیز شــدت گرفت و در یک ســال گذشــته، به جنگ و درگیرى در برخى شــهرهاى عراق 

مبادرت نموده و بخش  هایى از استان  هاى مرزى عراق را به تصرف خود درآورده است.
کمک هاى حامیان خارجى همچنان به دســت دو گروه داعش و جبهه النصره مى رســد. این 
کمک ها در قالب حمایت هاى مالى، تسلیحاتى، لجستیکى، اطلاعاتى، آموزشى و غیره از سوى 
عربســتان و قطر و ترکیه به همراه چند کشــور غربى، موجب ادامه جنگ و ویرانى در ســوریه 
شده است. سلاح و مهمات و تجهیزات این گروه نیز نشان از حمایت گسترده مالى و تسلیحاتى 
طرفهاى منطقه اى مانند عربســتان و قطر از این گروه تروریســتى است. علاوه بر کشورهاى یاد 

شده مى  توان کشورها زیر را نیز در زمره پدید آورندگان داعش به شمار آورد:

آمریکا و انگلیس

هرچند آمریکا  گروه داعش را در فهرست گروه هاى تروریستى خود قرارداده، اما تا زمانى 
که تروریســت هاى داعش در ســوریه مشغول مبارزه با نیروهاى بشــار اسد بودند، رسانه هاى 
آمریکایى و غربى آنان را مبارزان آزادى و کسانى مى خواندند که به دنبال سرنگونى رژیمِ به 
قول رسانه هاى غربى، تروریست بشار اسد هستند. اما با ورود داعش به عراق و اشغال ناگهانى 
بخش هایى از استان الانبار، رسانه هاى غربى و آمریکایى شروع به مخابره اخبارى درباره این 
گروه تروریســتى کردند که نشان از تغییر رویه این رسانه ها درباره داعش داشت؛ هرچند در 

حقیقت این تغییر نیز راستاى اهداف غرب بود. 
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جالب این جاست که با وجود اعلام برائت حامیان گروه هاى 
مســلح از داعش و جبهه النصره، کمک هاى حامیان خارجى 
همچنان به دســت این دو گروه مى رســد. ایــن کمک ها در 
قالب حمایت هاى مالى، تســلیحاتى، لجســتیکى، اطلاعاتى، 
آموزشــى و غیره، موجب ادامه جنگ و ویرانى در سوریه و 
عراق شــده اســت. «برنار هوگان هوى» رئیس پلیس انگلیس 
اعلام کرد که هر هفته دست کم پنج انگلیسى براى پیوستن به 
گروه تروریستى داعش به عراق یا سوریه عزیمت مى  کنند و 
تاکنون بیش از 500 انگلیسى براى شرکت در جنگ به عراق 

و سوریه رفته اند.

اسرائیل

رژیم اشــغالگر قدس بیشــترین نفع را از حضور و جنایات 
داعــش در منطقه برده اســت. از همین رو عــلاوه بر حمایت 
علنــى از آنها، تعــدادى از نیروهــاى خــود را در لباس ها و 
منصب هــاى مختلف به میــان داعش فرســتاده و مجروحان 
آنها را در بیمارســتان هاى خود پذیرفته و مداوا کرده اســت. 
پشــتیبانى فکرى و طراحى بســیارى از برنامه  هــاى داعش بر 

عهده مشاوران یهودى و اسراییلى بوده است.

ترکیه 

ترکیه همواره حمایتى قابل توجه از داعش داشــته اســت و 
بــا کمک به آن، در پى برداشــتن موانع پیش روى خود براى 
احیاى خلافت عثمانى اســت. علاوه بر این، ترکیه نفت عراق 
و ســوریه را با قیمتى بســیار نازل از داعش مى خرد و از منافع 
آن بهره   مند مى  شود. بنابر اطلاعات فاش شده، دولت ترکیه با 
استفاده از پوشش کمک هاى سازمان هاى غذا و دارو اقدام به 

ــن نصراالله  ــر سیدحس ــه تعبی ب
ــد  تولی ــل  مح ــتان  عربس
ــت.  اس وهابى  ــت هاى  تروریس
ــتان افراد  مدارس وهابى عربس
ــه و  ــا پذیرفت ــر دنی را از سراس
ــوى مغزى،  آنان را با شست وش
ــاى انتحارى و  ــراى عملیات ه ب
ــتیزانه  اقدامات شیعه   س ــر  دیگ
به دیگر کشورها به  ویژه عراق، 
ــتان و پاکستان  ــوریه، افغانس س

اعزام مى  کند.

ــروه داعش  ــد آمریکا  گ هرچن
ــاى  گروه ه ــت  فهرس در  را 
ــرارداده، اما  ــتى خود ق تروریس
ــت هاى  ــه تروریس ــا زمانى ک ت
ــغول  مش ــوریه  س در  ــش  داع
ــد  ــار اس مبارزه با نیروهاى بش
ــانه هاى آمریکایى و  بودند، رس
ــارزان آزادى  ــى آنان را مب غرب
ــه به  ــد ک ــانى مى خواندن و کس
ــمِ به قول  ــرنگونى رژی دنبال س
ــت  تروریس غربى،  ــانه هاى  رس

بشار اسد هستند.
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اعزام تروریســت ها به سوریه مى  کرد. خانم «سِرِنا شیم» خبرنگار آمریکایى و لبنانى  تبار شبکه 
پرس تى  وى، در پى افشاى این عمل دولت ترکیه در یک تصادف ساختگى به قتل رسید. 

عربستان و اردن

به تعبیر سیدحســن نصراالله عربستان محل تولید تروریست هاى وهابى است. مدارس وهابى 
عربســتان افراد را از سراســر دنیا پذیرفته و آنان را با شست وشــوى مغزى، براى عملیات هاى 
انتحارى و دیگر اقدامات شیعه   ســتیزانه به دیگر کشــورها به  ویژه عراق، ســوریه، افغانستان و 
پاکستان اعزام مى  کند. علاوه بر این، پشتیبانى مالى و نظامى، چه از جنبه مشاوره  اى، چه تأمین 
سلاح هاى مورد نیاز توسط عربستان چیزى نیست که بر کسى پوشیده باشد. البته با کنار رفتن 

«بندر بن سلطان» اندکى از جنبه علنى این حمایت ها کاسته شد.

فواید داعش براى سازندگان آن

1. تأمین امنیت اسرائیل

مهم ترین هدف و نتیجه  اى که جنایــات داعش به دنبال مى  آورد، کاهش تهدیدهاى رژیم 
صهیونیســتى از ناحیه همســایگان و دشــمنانش اســت. مشغول شدن کشــورهاى اسلامى به 
درگیرى هاى فرقه  اى و تلاش براى تأمین امنیت خود، آنان را از پرداختن به دشــمن اصلى و 

غده سرطانى منطقه غافل مى  کند.

2. تضمین تأمین آب اسراییل

طى پروژه  اى صهیونیســتى به نام «گاپ» که چند ســال پیش اخبار آن منتشــر  شــد و آرام 
آرام موعد افتتاح آن نزدیک مى  شــود، قرار شــد که بخش عمده  اى از آب رودهاى دجله و 
فرات، از سرچشــمه روانه رژیم صهیونیســتى شود. شنیده  ها حاکى از آن است که این روزها 
تلاش هایى براى انتقال آب شــمال عراق نیز به این مناطق در حال انجام است. بنابر نتایج این 
دو پروژه ســرقت آب، قرار است در جنگ آبى که قرار است طى سال هاى بحرانى آتى رخ 
بدهد، رژیم صهیونیســتى در نقش ابرقدرت مالک آب هاى منطقه، دیگر کشــورها را تحت 

سیطره خود دربیاورد.
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3. فراهم آوردن بهانه حضور آمریکا در منطقه 

آمریــکا پس از حمله به افغانســتان، به بهانه  هــاى واهى به عراق حمله کرد و تا ســال ها به 
چپاول ثروت هاى این کشــور پرداخت؛ اما پــس از عزم جدى مردم عراق براى بیرون راندن 
اشغالگران و فشار مردم آمریکا براى خروج سربازانشان از عراق، نیروهاى آمریکایى از عراق 
خارج شــدند. اما با ورود داعش به عراق و اشــتباه اســتراتژیک نورى مالکى در درخواست 
کمــک فورى از دولــت آمریکا، آنان به شــکلى جدید و البته به صــورت محدود به عراق 
بازگشــتند تا هروقت و هرجا که خواســتند، دخالت کنند. جالب این کــه این روزها به بهانه 
ائتلاف ضد داعش، هم از سویى مواضع استراتژیک و حیاتى سوریه را بمباران مى  کنند و هم 
نیروهاى مردمى عراقى را و هم به بهانه ارسال کمک هاى نظامى به نظامیان ضد داعش، انواع 
و اقسام تسلیحات نظامى را براى داعشیان از آسمان به زمین مى  فرستند و البته نیروهاى داعش 
با افتخار با پوشــش رســانه  اى کامل از این حمایت آمریکایى ها تشکر خود را ابراز مى  کنند. 
دولــت آمریکا براى فریب مردم خود و افکار عمومى جهان این مراحل را طى کرد تا بتواند 

به راحتى وارد عراق شود:

 
تاریخ وقوعموضوع

نهم تا بیستم ژوئن 2014ورود داعش به عراق و شروع کشتار1

شانزدهم تا بیست  وپنجم ژوئن 2014بالا بردن خطر داعش و تهدید شدن منابع آمریکا2

شانزدهم ژوئن تا ابتداى سپتامبر 2014باز کردن پاى ایران و کشاندن سردار سلیمانى به ماجراى داعش3

4
آغــاز عملیات روانى بــراى آمادگى اذهــان عمومى جهت حمله 

آمریکا
هجدهم ژوئن تا دهم جولاى 2014

5
بســیار خطرناك جلــوه دادن داعش و پوشــش اخبــار حمله 

تروریست هاى داعش به مسیحیان
یازدهم جولاى تا هشتم آگوست 2014

دوم جولاى تا دهم آگوست 2014خطرناك تر جلوه دادن داعش براى جهانیان، به ویژه آمریکا6
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سیزدهم جولاى تا امروزمسلح کردن کردهاى عراق و آماده کردن آنان براى استقلال7

8
اعدام دو خبرنگار آمریکایى به فاصله اى کوتاه از هم و تشدید 

حملات آمریکا
نوزدهم تا بیست  وپنجم آگوست 2014

بیست وهفتم آگوست تا 11 سپتامبر 2014آماده شدن جو جهانى براى ائتلاف علیه داعش9

11 سپتامبر تا امروزاعدام امدادگر انگلیسى و کسب ائتلاف جهانى10

4. تضعیف دولت  سوریه و حزب االله لبنان

کارکــرد عمــده داعش تاکنــون تضعیف دولت ســوریه و به تبع آن حــزب  االله لبنان بوده 
اســت؛ زیرا با قطع رابطه میان ایران و حزب  االله لبنان به سبب حذف وساطت سوریه، ضربه  اى 
جبران ناپذیر به جبهه ضدصهیونیســتی وارد می آمد. هرچند آنان آســیب هاي بزرگی به مردم 
و کشــور ســوریه وارد آوردند، اما نه از تهدیدهاى امنیتى رژیم صهیونیســتى کاسته شد و نه 
همراهان جمهورى اسلامى ایران دست از همراهى برداشتند. با درایت مقام معظم رهبرى در 
سخنرانى آغاز سال 1393 براى اولین بار، به طور رسمى شهرهاى حیفا و تل  آویو مورد تهدید 

نظامى جمهورى اسلامى ایران قرار گرفت.

5. فروش تسلیحات

کمپانی هاي اسلحه  سازى دنیا را از مهم ترین طراحان جنگ در دنیا به شمار مى  آورند؛ زیرا 
آنــان با برافروختن آتش جنگ میــان دولت ها و گروه ها به هر دو طرف متخاصم ســلاح و 
ادوات نظامى مى  فروشند و از سود بى  حساب آن بهره  مند مى  شوند. بدیهى است از این منظر، 
داعــش باعث گردش پولى فراوان بــوده و درآمدهاى هنگفتى براى آنــان به ارمغان آورده 
اســت. به  خصوص که هزینه تأمین این تســلیحات بر عهده دولت ثروتمند و تروریست پرور 

عربستان بوده است.



شماره21، زمستان  1393

٢٠٩

6. تصاحب نفت ارزان قیمت 

در بخش هــاي پیشــین مقاله، درباره فــروش نفــت ارزان قیمت عراق و ســوریه به ترکیه 
نوشتیم.

7. تهدید ایران و کاهش عمق استراتژیک آن 

یکى از کارکردهاي جدى داعش در طول ماه هاى پس از حضور در عراق، کشاندن ناامنى 
به مرزهاى ایران و حتى داخل کشور بود که در این باره چندان توفیقى به دست نیاوردند.

8. جلوگیرى از قدرت گرفتن و اتحاد شیعیان و دولت هاى شیعى منطقه

از بین بردن ارتباطات میان شیعیان و آنچه که هلال شیعى نامیده مى  شود و حاکى از تشکیل 
و اتحاد دولت هاى شــیعى بوده، یکى از اهداف دولت هاى آمریکا، اسرائیل و عربستان بوده 
است؛ زیرا آنان این پیوند و اتحاد را تضعیف خود فرض مى  کرده  اند. در این مورد نیز داعش 

و سازندگان آن، به اهداف خود دست نیافته  اند.

9. تشدید اسلام  هراسى و جلوگیرى از گسترش آن

یکى از نگرانى هاى جدى کشورهاى اروپایى و آمریکایى در طول سال هاى اخیر، گسترش 
روزافزون پیروان اســلام اســت. تخمین هاى آنان گویاى این واقعیت است که تا سال 2050 
در اروپــا و آمریکا تعداد زیادى از مردم این مناطق به اســلام خواهند گروید. یکى از دلایل 
پوشــش رسانه  اى جدى و کامل وحشى  گرى هاى داعش و حمایت شبکه  هاى اجتماعى مانند 
فیســبوك از صفحات آن، ارائه تصویرى خشــن و مشــمئز کننده از اســلام است تا شاید از 
این طریق بتوانند از جذابیت هاى اســلام و به تبع آن گرایش مردم به اســلام بکاهند. طراحان 
این توطئه فراموش کرده  اند که مشــابه این برنامه را براى اسلام  هراســى با استفاده از ماجراى 
تخریب برج هاى دوقلو اجرا کردند، اما درطول چند ماه پس از آن و مدتى کمتر از یکســال 

بیش از یک میلیون نفر فقط در آمریکا به اسلام گرویدند.
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10. جبران ضعف سلطه جهانى، با ایجاد رعب از داعش و پیروزى بر آن

نظام سلطه و هژمونى غرب، نفس هاى آخر خود را مى  کشد و در آستانه فروپاشى کامل در 
تلاش است تا از هر طریق ممکن این آبروى از دست رفته را بازگرداند. علاوه بر این، داعش 
و رســانه  هاى غربى غول بى   شــاخ و دمى از داعش ســاخته  اند که نامش لرزه بر اندام شنونده 
بیاندازد. بدیهى اســت کــه پیروزى بر این غول عظیم ممکن اســت آبرویی براى دولت هاى 
بى  اعتبار غربى به دنبال بیاورد. بعید اســت طراحان این توطئه در این مورد هم به هدف خود 

برسند.

11. کاهش جمعیت شیعیان و مسلمانان از طریق کشتار به دست خود آنان

در طول تمام ســال هاى گذشــته، یکى از مهم ترین کارکردهاى وهابیت، کشتار مسلمانان، 
به  ویژه شــیعیان بوده اســت. با این اقدام، هم جمعیت مردان مسلمان و شیعه کاهش مى  یابد و 
هم زنان و فرزندان آنان اگر زنده بمانند، در معرض انواع آســیب ها و لطمات قرار مى  گیرند. 
داعش این رویکرد وهابیت را با شــدت تمام پى گیرى مى  کند و در این راســتا موفقیت هاى 

قابل توجهى در کنار دیگر گروهک هاى وهابى به دست آورده  اند.

فرصت هاى حاصل آمده از ظهور داعش

هرچند داعش از پدیده  هاى تلخ و ناگوار دوره ماست و تداعى کننده مصائب هجوم مغول 
به مناطق اسلامى است، اما به اقتضاى آیه 54 سوره آل عمران که می فرماید: (وَ مَکَرُوا وَ مَکَرَ 
االلهُ وَ االلهُ خَیْرُ المْاکِرینَ) باید به انتظار فواید و برکات این مکر براى اســلام و تشــیع نشســت. 
حُســن تدبیر علماى شــیعه در فاجعه حمله مغول باعث شد1 که طى سال ها و قرن هاى پس از 
آن، تشــیع چنان در ایران گسترش یابد که زمینه  ســاز حضور مقتدرانه شیعه در دنیاى معاصر 
شود. درایت بزرگان علمى و صاحب  منصبان در این روزها که به تعبیر مقام معظم رهبرى در 
پیچ تاریخى مهمى قرار داریم، مى  تواند زمینه  ســاز حدوث اتفاقات مهمى شــود که تأثیرات 

بى  نظیرى را نه تنها براى تشیع که در تمام عالم به وجود بیاورد. 

تشکیل بسیج مردمى در عراق و سوریه

با توجه به آماده نبودن ارتش سوریه براي مقابله با گروه هاي تروریستی بسیار سازمان یافته، 
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پــس از مدتی مردم با الگو گرفتن از بســیج مردمى ایران در 
طول هشــت سال دفاع مقدس، «جیش الشعبى» یا همان بسیج 
مردمى را تشــکیل دادند و توانستند تا حد زیادى شرایط را به 

نفع خود تغییر دهند. 
در ارتش عراق نیز نیروهاى راحت  طلب به واســطه حقوق 
بالایى که دریافت مى  کردند، نیروهاى پالایش نشــده حزب 
بعث در میان ارتشــیان و نیز نیروهاى قائل به اختلافات قومى، 
به  خصوص در مناطق شــمالى عــراق، درصد بالایى از ارتش 
را تشــکیل مى  دادند. این نظامیان با تهدید و تطمیع داعش به 
راحتى عرصه را ترك کردند و داعش طى چند ساعت تمام 

مناطق شمالى عراق و نینوا و موصل را اشغال کرد.
بعد از چنــد روز اهمال نیروهاى نظامى و انتظامى عراق در 
مواجه با داعش، فتواى جهاد آیت  االله العظمى سیســتانى تمام 
محاســبات را به هم زد و در عراق نیز پس از ایران و سوریه، 
بسیج مردمى شکل گرفت و عمده پیروزى هاى به دست آمده 

پس از آن، حاصل تلاش همین نیروهاى بسیجى بود.

پیوند شیعه و سنى (به ویژه در مناطق کردنشین)

 هرچند اســاس تشــکیل داعش بــراى تشــدید اختلافات 
فرقه  اى بود، اما با نمایان شدن حقیقت این جریان، روزبه  روز  
پیوندهاى میان شــیعه و سنى تقویت شــد. از همان روزهاي 
آغازین اخراج مردم از مناطق اشــغال شده، استان هاى نجف 
و کربلا بیشــترین آمار پذیرش آوارگان را به خود اختصاص 
دادند و حرم هاي ائمه: بود که غذا و لوازم معیشت آنان را 
تأمین مى  کرد و از ایشان پذیرایى مى  نمود. حضور داعش در 
شهرهاى استان الانبار، حتى گروه هاى مسلح عشایرى موسوم 

بعد از چند روز اهمال نیروهاى 
در  ــراق  ع ــى  انتظام و  ــى  نظام
ــواى جهاد  ــه با داعش، فت مواج
ــتانى تمام  آیت  االله العظمى سیس
ــم زد و در  ــه ه ــبات را ب محاس
عراق نیز پس از ایران و سوریه، 
ــکل گرفت و  ــیج مردمى ش بس
ــت  دس به  پیروزى هاى  ــده  عم
ــده پس از آن، حاصل تلاش  آم

همین نیروهاى بسیجى بود.
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به شوراهاى بیدارى را به تکاپو واداشت تا در کنار ارتش عراق علیه داعش بجنگند. مخالفت 
بســیارى از اهل ســنت با داعش، نه تنها به دلیل تندروى این گروه، بلکه حضور جنگجویان 
خارجى که از هر گونه جنایتى فروگذار نمى کنند می باشــد که در نهایت ســبب شده تا اقبال 
عمومى همه مردم سوریه، حتى گروه  هاى تندرو منتسب به اهل سنت نیز به این گروه، همواره 

با ملاحظاتى همراه باشد.
اکنون رهبران مذهبى شــیعه و ســنى، هماهنگ با هم، علیه این گروه تکفیرى اعلام جهاد 
نموده  و ده ها هزار از اهالى شــیعه و ســنى عــراق براى مقابله با آنان بــه دعوت جهاد لبیک 

گفتند.

نمایش جایگاه مرجعیت در مناسبات دنیاى امروز

پــس از قدرت  نمایى مرجعیت در ماجراى تحریم تنباکو، یکــى از نگرانى هایى که گاه به 
زبان نیز مى  آمد، دسیســه  چینى بیگانگان براى تضعیف جایگاه مرجعیت بود و البته شــواهد و 
قرائن قابل توجهى نیز در این باره وجود داشــت. با حکم جهاد آیت  االله العظمى سیســتانى و 
استقبال پرشور مردم عراق از آن و اعلام آمادگى شیعیان دیگر کشورها، این حقیقت به تمام 
دنیا اعلام شــد که همچنان مرجعیت شــیعه از چنان جایگاه و نفوذى برخوردار است که در 
مواقع نیاز مى  تواند بر تمام مناســبات مد نظر اثر بگذارد. این امر چیزى نبود که در محاسبات 
طراحان داعش و کودتایى که در عراق به وجود آوردند، لحاظ شده باشد. به همین دلیل آنان 
را دچار بهت و غافلگیرى کرد؛ به ویژه که درباره شــخصیت آرام آیت  االله سیســتانى احتمال 

صدور چنین حکم و بیانیه  اى را نمى  دادند.

اتحاد شیعیان عراق

در صحنه سیاســی و مذهبی عراق متأسفانه اختلاف بسیار شدیدى میان شیعیان عراق دیده 
مى  شــود. این اختلاف به اندازه اي که در تمام حرم ها و مســاجد مهم، حداقل دو نوبت نماز 
جماعت یا به تعبیر دقیق تر نماز تفرقه در کنار هم برپا مى  شود. طرفداران هر حزب و گروهی 
هرگز حاضر نبودند کنار هم جمع شوند، اما داعش و حکم جهادى که مرجع بزرگ شیعیان 
عراق صادر کرد، باز آنان را زیر یک پرچم در مقابل دشمن واحد گرد آورد. اگر این اتحاد 

حفظ شود، از بزرگ ترین برکات ظهور داعش در عراق خواهد بود.
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تبلیغ غیرمستقیم و مؤثر تشیع

با توجه به این که در تمام ســال هاى گذشــته، به ویژه پس از حادثه 11 ســپتامبر، عمده تبلیغ 
اسلام از مسیر و ابزارهاى وهابیت بوده و مردم دنیا با دیگر نگرش ها و فرقه  هاى اسلامى آشنایى 
چندایى نداشتند. به عبارت دیگر، بسیاري از مردم دنیا این گروهک مجعول را نماینده تمام فرق 
اسلامى مى  شناختند. با تأکیدى که این روزها داعش و رسانه  هاى آنان بر ستیز با شیعیان و تمام 
نمادها و باورهاى شیعى دارند، بدون آن که خود متوجه باشند، اذهان عمومى مردم دنیا را نسبت 
به تشیع حساس کردند. با توجه به غناى فرهنگ اهل   بیت: این امید وجود دارد که طى هفته  ها 
و ماه هاى پیش رو گرایش به تشیع رشد چشم گیرى پیدا کند، ان   شاءاالله. البته این وقوع این امر، 
اهتمام و هوشیاري مضاعف شیعیان را نیز مى  طلبد که بتوانند در این فرصت فراهم آمده، وجوه 

تمایز و تفاوت خود را با دیگر فرق اسلامى به جهانیان و مشتاقان ارائه کنند.

تقویت پیوند قومیتى مردم عراق، سوریه و ایران

تفرقــه قومیتى در عــراق به  ویژه در میــان کردها با اعــراب، مانند دیگر اختلافات بســیار 
چشــم گیر بود. در طول یک دهه گذشــته عملا کردها به دنبال زمینه  ســازى اســتقلال خود 
بودنــد و در روزهــاى آغازیــن ورود داعش به عراق، تلاش داشــتند که بــا تصرف برخى 
تأسیســات و پالایشگاه  ها پشتوانه اقتصادى استقلال خود را نیز به دست بیاورند. با ادامه یافتن 
وحشــیگرى هاى داعش، نه تنها رابطه کردها با دیگر مردم عراق بهبود یافت که کردها پس 
از دریافت کمک ها و حمایت هاى ایران، به اشتباه خود پى بردند. این ماجرا درباره کردهاى 

کوبانى در سوریه بسیار پررنگ  تر بود  و جایگاه داعش را متزلزل  تر ساخت.

تضعیف آمریکا، رژیم صهیونیستى و هم پیمانان آنها

ددمنشــى غربیان، حمایت هاى بى  دریغ از تروریست هاى وحشى، ناتوانى در سرکوب یک 
گروهک تروریستى کوچک و... باعث شده تا هم مبانى حقوق بشر و دیگر شعارهاى توخالى 
غرب و مجامع بین  المللى براى مردم دنیا رنگ ببازد و هم از اقتدار و اعتبار این کشــورها در 
دنیا بکاهد. البته شکست هاى رخ داده در غزه و جنگ هاى 34 و22 روزه لبنان و غزه نیز پیش 
از این چنین تأثیرى داشت. البته باید تهدیدهاى داعش براى حمله به این کشورها را جدى  تر 

کرد و از آن نهایت بهره  بردارى را نمود.
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ترویج فرهنگ مهدویت و انتظار

جریان داعش با اســتفاده از روایات مهدوى و آخرالزمانی و به  خصوص شخصیت سفیانى 
ســاخته و طراحى شد. این شباهت ها انگیزه  اى شــد تا مسلمانان مناطق مختلف یک  بار دیگر 
ایــن روایات را مرور کــرده و روحیه انتظار در میان عده  اى از مردم، به ویژه شــیعیان تقویت 
شــود. این وضع نیازمند همت و هوشیاري فعالان عرصه مهدویت است تا مردم را از چنگال 

جریان هاى انحرافى و مجعول نجات دهند و به صراط مستقیم مهدویت بازگردانند.
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پى نوشت ها:

ــهرهاي کوفه و  ــف بن مطهر نقل می  کند: علت محفوظ بودن ش ــدیدالدین یوس 1  . علامه حلی از پدرش س
حله و کربلا و نجف اشراف از قتل عام و خرابی لشکر هلاکوخان مغول این بود که وقتی هلاکو با لشکر 
ــهر بغداد رسید، اکثر مردم حله از ترس خانه  هاي خود را ترك و به اطراف فرار کردند؛  خود به خارج ش
ــیعه بودند، تصمیم گرفتند که به  ــه از نوابغ علمی ش ــید بن طاووس و ابی العز که هر س لکن پدر من و س
ــلیم بودن خود را اظهار کنند. نامه را نوشته و فرستادند. چون  ــند و صریحا تس هلاکوخان نامه  اي بنویس
ــید، فورا فرمان داد در جواب  ــت هلاکو رس ــهر بغداد در وقتی که محاصره بود، به دس نامه در بیرون ش
ــتید و مردم در اختیار شما می  باشند، به نزد من آیید.  ــید: شما سه نفر که بزرگ شهر حله هس نامه بنویس
ــیله دو نفر از سپاهیان خود فرستاد. چون نامه رسید و سید بن طاووس و ابن ابی  ــخ را به وس آن گاه پاس
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ــدند پیش وي بروند. لذا پدرم گفت: من حاضرم و تنها با آن  العز اطلاع بر مضامین آن یافتند، حاضر نش
ــاه مغول با حال شگفت گفت:  ــپار شد. پادش ــت، نزد هلاکو رهس دو مأمور در حال که کتابی همراه داش
ــتن چنین نامه  اي در حالی که شهر بغداد فتح نشده و  ــما چطور جرأت نمودید به این جا بیایید و به نوش ش

چگونگی وضع مملکت و وظیفه شما معلوم نگردیده؟! 
سید در پاسخ فرمود: هشیار باش! نوشتن نامه و آمدن من بدون هیچ ترس بر اساس روایتی از حضرت 

علی بن ابی طالب7 است که به ما رسیده است و در کتاب نهج البلاغه در خطبه زوراء فرموده  اند:
ــت] و ما أدریک ما الزوراء ارمن ذات اثل ...» بغداد و چه می دانید که بغداد  ــهر بغداد اس «الزوراء [منظور ش
ــود و جمعیت بسیاري در آن  ــیع و در آن ساختمان هاي محکم پایه  گذاري ش ــت؟ شهري است وس چیس
مسکن گزینند و برخی از خلفاي بن العباس در آن جا خلافت کنند و آنان جور و ستم کنند و آخر الامر 
ــوند که جوان و نیرومند باشند و حدقه چشم هاي شان کوچک و صورتشان  ــکري ش باید دچار هجوم لش
ــده و لباس آنان از زره آهنین می  باشد و صداهاي شان بسیار بلند و داراي سطوت و  ــپر، طوق ش مانند س
ابهتند و آنان به هیچ شهري نگذرند، مگر آن  که فتح کنند و هیچ سلطانی و پرچمی در برابرشان به جنگ 

افراشته نشود، مگر آن که سرنگون شود و بلاي بزرگ است براي کسی که به مخالفتشان برخیزد.
ــارت  ــنید، به ویژه بش ــا را از کلمات گهربار حضرت علی مرتضی7 ش ــو چون این پیش   گویی   ه هلاک
ــاهانی که به جنگ او بیایند و همه علاماتی که حضرت بیان فرموده بود در خود  ــبت به پادش پیروزي نس
و لشکرش مطابق دید، فورا نامه  اي نوشت که هر گاه به واسطه این پیش  گویی حضرت علی7 بغداد را 
فتح کردم، شهرهاي حله و کوفه نجف و کربلا را با ساکنین آنها مورد عفو قرار داده و همه آن جمعیت را 
از کشتن و اسیر شدن در امان خواهم گذاشت. سپس با اعتماد به این پیش گویی حضرت علی7 فرمان 

داد تا به بغداد حمله کنند. (شب هاي پیشاور،ص702).


